
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

 
 

 
Bakalá ský studijní program: Ekonomika a management 

  
Studijní obor: Mzdové ú etnictví, dan  a personalistika 

 

 
 

Popis zp sobu rozd lení vedení ú etnictví 
u neziskové organizace na hlavní a vedlejší innost 

na konkrétním p íkladu 
 
 

 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

 
 

 
Autor: Jarmila MRHOVÁ 

  
Vedoucí bakalá ské práce: Ing. V ra MINA ÍKOVÁ, Ph.D. 

 

 

 

 

Znojmo, 2012 

 



 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování: 

Tímto bych ráda pod kovala vedoucí mé bakalá ské práce Ing. V e Mina íkové, Ph.D. 

za p ipomínky a odborné rady, kterými p isp la k vypracování této práce.  

Dále bych cht la pod kovat vedení p ísp vkových organizací Domov pro seniory Zastávka 

a Gymnázium, Brno, K enová 36, za poskytnutí ú etních podklad , bez kterých bych tuto 

práci nemohla zpracovat, panu Jaromíru eho kovi a paní Olze Sedlá kové za vst ícnost 

a ochotu s jakou mi byli nápomocni p i ešení dané problematiky. 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 ABSTRAKT 

V této bakalá ské práci se zabývám zp sobem rozd lení vedení ú etnictví u neziskové 

organizace na hlavní a vedlejší innost. Teoretická ást je rozd lena do t í ástí, v první 

ásti charakterizuji pojem „neziskové organizace“, v další ásti se zam uji na p ísp vkové 

organizace, jejich z ízení, vymezení hlavního ú elu a dopl kové innosti. Ve t etí ásti 

se zam uji na právní úpravu pro vedení ú etnictví a s tím spojenou i problematiku dan  

z p íjmu právnických osob. V praktické ásti na konkrétních p íkladech dvou vybraných 

organizací popisuji zp sob, jakým je vedení ú etnictví na hlavní a vedlejší innost 

rozd leno. V záv ru práce je provedeno srovnání uvedených zp sob  rozd lení vedení 

etnictví u vybraných organizací.  

 

Klí ová slova 

Nezisková organizace, p ísp vková organizace, hlavní innost, hospodá ská innost, 

izovatel, ú etnictví, da  z p íjmu  

 

ABSTRACT 

In this bachelor thesis I am dealing with the way how to divide accounting into primary 

and secondary activity when leading a state-funded institution. The theoretical part is 

divided into three parts. In the first part I am defining the term “state-funded institution“, in 

the next part I am focussing on state-funded institutions, their management, on defining of 

their main purpose and their additional activities. In the third part I am focussing on legal 

regulations which provide for accounting concerning the issue of a corporate tax. In the 

practical part I chose two concrete examples of organisations and on them I am describing 

the way how the accounting is divided into primary and secondary activity. In the end of 

the thesis the comparison of the mentioned ways of division of accounting in the chosen 

organisations was carried out. 

 

Key words  

state-funded institution, main activity, economic activity, founder, accountancy, income 

tax 



 OBSAH  

1 Úvod……………………………………………………………………………...9 

2 Cíl práce a metodika ..............................................................................................11 

3 Teoretická ást........................................................................................................12 

3.1 Neziskové organizace......................................................................................12 

3.1.1 Vý et subjekt  považovaných za neziskové ..............................................13 

3.2 P ísp vkové organizace ..................................................................................13 

3.2.1 Z ízení p ísp vkové organizace.................................................................14 

3.2.2 Vymezení hlavního ú elu..........................................................................16 

3.2.3 Dopl ková (vedlejší ) innost....................................................................16 

3.2.4 Finan ní hospoda ení p ísp vkové organizace...........................................17 

3.2.5 Pen žní fondy p ísp vkové organizace......................................................17 

3.2.6 Majetek p ísp vkové organizace ...............................................................18 

3.3 Ú etnictví p ísp vkových organizací .............................................................19 

3.3.1 Právní úprava finan ního ú etnictví p ísp vkových organizací..................20 

3.3.2 Zákon o ú etnictví ....................................................................................22 

3.3.3 Vyhláška . 410/2009 Sb...........................................................................24 

3.3.4 Vyhláška . 383/2009 Sb...........................................................................25 

3.3.5 Vyhláška . 270/2009 Sb...........................................................................26 

3.3.6 eské ú etní standardy..............................................................................26 

3.4 Zda ování p ísp vkových organizací ............................................................27 

3.4.1 Da ová soustava R .................................................................................28 

3.4.2 Da  z p íjmu p ísp vkové organizace........................................................29 

4 Praktická ást .........................................................................................................32 

4.1 P ísp vková organizace Domov pro seniory Zastávka .................................32 

4.1.1 P edm t innosti p ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka ....32 



 4.1.2        Ú etnictví Domova pro seniory Zastávka…………………………………34 

4.1.3       Ukázka ú tového rozvrhu pro rok 2011 p ísp vkové organizace Domov pro 

seniory Zastávka ......................................................................................................36 

4.1.4 Odd lení dopl kové innosti u p ísp vkové organizace Domov pro seniory

 37 

4.2 P ísp vková organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 .............................42 

4.2.1 P edm t innosti p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 42 

4.2.2 Ú etnictví p ísp vkové organizace Gymnázium........................................43 

4.2.3 Odd lení dopl kové innosti u p ísp vkové organizace Gymnázium.........44 

4.3 Rozd lení jednotlivých inností pro výpo et dan  z p íjmu .........................52 

5 Záv r.......................................................................................................................57 

6 Seznam použité literatury ......................................................................................59 

7 P ílohy ....................................................................................................................63 



9 

 

1 Úvod 

edm tem bakalá ské práce je analyzovat vedení ú etnictví u neziskové organizace 

a popsat zp sob jeho rozd lení na hlavní a vedlejší innost. Toto téma jsem si vybrala 

z d vodu, že pracuji v jedné z uvedených forem neziskové organizace, i když se p i své 

práci nezabývám p ímo ú etnictvím, je tato problematika pro m  zajímavá.  

Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly založeny nebo z ízeny za ú elem 

podnikání. Jako neziskové organizace jsou ozna ovány subjekty, u kterých hlavním 

edm tem není podnikání a dále organizace ve ejného sektoru, jako jsou nap . 

organiza ní složky státu, územní samosprávní celky, ale také p ísp vkové organizace. 

Dopl ková nebo-li vedlejší innost by m la navazovat na hlavní ú el neziskové organizace 

a jejím cílem by m lo být lepší využití hospodá ských možností dané organizace. 

Pro analýzu vedení ú etnictví jsem, se souhlasem jejich vedení, využila ú etní podklady 

dvou p ísp vkových organizací, a to p ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka 

a Gymnázia, Brno, K enová 36. Tyto p ísp vkové organizace mají sice stejného 

izovatele, kterým je Jihomoravský kraj, ale jejich innost je naprosto odlišná.  

Domov d chodc  v Zastávce u Brna, nyn jší název Domov pro seniory Zastávka, byl 

ízen jako p ísp vková organizace pro ú ely poskytování  sociálních služeb senior m 

a jeho innost byla zahájena dne 1.1.1993. Do konce roku 2002 spadal pod vedení 

Okresního ú adu Brno – venkov, od 1.1.2003 je jeho z izovatelem Krajský ú ad 

Jihomoravského kraje. P edm tem hlavní innosti p ísp vkové organizace Domov 

pro seniory Zastávka je poskytování komplexní pé e starým a invalidním ob an m. 

V rámci dopl kové innosti využívá volné kapacity své jídelny a poskytuje tak stravu 

krom  obyvatel m domova i obyvatel m blízkého okolí.   

Historie Gymnázia v Brn  na ulici K enová sahá až do roku 1907, jako p ísp vková 

organizace z ízená Jihomoravským krajem funguje od roku 2001. P ísp vková organizace 

Gymnázium, Brno, K enová 36, vykonává innost st ední školy a školní jídelny – výdejny. 

Její hlavní inností je tedy poskytování st edního vzd lávání a  zajišt ní školního 

stravování. V rámci své dopl kové innosti využívá volné kapacity svých t locvi en 

a nebytových prostor, které pronajímá k dalšímu využití.  



10 

 

Sledování dopl kové innosti odd len  od hlavního ú elu p ísp vkové organizace 

je na ízeno zákonem . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo . 

Hlavním d vodem pro odd lené sledování je, že pro provozování dopl kové innosti musí 

mít organizace ve v tšin  p ípad  vydáno živnostenské oprávn ní, jedná se tedy o p íjmy 

z živnostenského podnikání a ty jako takové jsou p edm tem dan  z p íjmu. Zákon o dani 

z p íjmu ukládá poplatník m, kte í nebyli z ízeni za ú elem podnikání vést ú etnictví tak, 

aby nejpozd ji ke dni ú etní uzáv rky byly odd leny p íjmy, které jsou p edm tem dan  

od p íjm , které p edm tem dan  nejsou. Tento požadavek je tedy t eba promítnout 

i do zp sobu vedení ú etnictví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

2 Cíl práce a metodika 

Cílem bakalá ské práce je analyzovat vedení ú etnictví u vybraných p ísp vkových 

organizací, po prostudování pot ebných materiál  popsat zp sob jeho rozd lení na hlavní 

a vedlejší innost a zhodnotit, zda tento zp sob odpovídá daným pot ebám.  

i studiu dané problematiky jsem použila literaturu týkající se neziskových organizací, 

jejich vzniku, vztah  se svými z izovateli, ú etnictvím a daní, dále jsem vycházela 

z právních p edpis  upravující ú etnictví p ísp vkových organizací a da  z p íjmu 

právnických osob. Vzhledem k tomu, že problematika ú etnictví neziskových organizací 

je ist  specifická pro eskou republiku a informace k ní se objevují pouze v n kterých 

pasážích dokument  týkající se Evropské unie, nevyužila jsem p i studiu materiál   

zahrani ní literaturu. 

V teoretické ásti se nejd íve zabývám obecným pojmem „neziskové organizace“ a vý tem 

neziskových organizací, jak je uvedeno v zákon  o dani z p íjmu. Dále se blíže zabývám 

ísp vkovou organizací, jejím z ízením, náležitostmi z izovací listiny, vymezením 

hlavního ú elu a dopl kové innosti, majetkem a financováním. Další ást se zabývá 

etnictvím p ísp vkové organizace a ukazuje, kterými právními p edpisy se musí v této 

oblasti ídit.   

Praktická ást je zam ena na provedení analýzy vedení ú etnictví a popisu zp sobu jeho 

rozd lení na hlavní a vedlejší innost ve vybraných ú etních jednotkách. V této ásti 

se zam uji na to, jakým zp sobem je vedení ú etnictví rozd leno, jakým zp sobem 

je ú továno o výnosech a nákladech a p edevším, jakým zp sobem jsou rozd leny 

jednotlivé nákladové položky, které jsou spole né pro ob innosti a není je možné fyzicky 

odd lit. P i práci využívám v decké metody jako je analýza, syntéza, indukce, dedukce. 

V záv ru práce provádím komparaci zvolených postup  vybraných ú etních jednotek 

a hodnotím, zda jimi zvolený zp sob odpovídá daným pot ebám. 

 

 

 

 



12 

 

3 Teoretická ást 

3.1 Neziskové organizace 

„Nezisková organizace je pojem, který je obecn  používán, aniž by byl definován n jakým 

platným právním p edpisem v eské republice.“1 

O neziskových organizacích se hromadn  zmi uje zákon . 586/1992 Sb., o daních 

z p íjm , ve zn ní pozd jších p edpis , aniž by zde byl tento pojem blíže vysv tlen, uvádí 

však jejich vý et a vytvá í tak pro n  jednu skupinu, k níž se p istupuje stejn  z pohledu 

zákona o daních z p íjm . Vymykají se z ní jen subjekty z ízené podle zvláštního právního 

edpisu k poskytování ve ejné služby v televizním nebo rozhlasovém vysílání, ve ejné 

vysoké školy a zdravotnická za ízení s jiným da ovým režimem. P edpisy pro vedení 

etnictví platné do konce roku 2003 zavedly pojem – nevýd le né organizace, i když 

podchycovaly jen ur itou ást neziskového sektoru. Tato kategorie organizací je nyní 

ozna ována jako subjekty, u nichž hlavním p edm tem není podnikání. Druhou ást 

neziskových organizací tvo í organizace ve ejného sektoru, a to organiza ní složky státu, 

územní samosprávné celky a p ísp vkové organizace. Použijeme-li v textu pojem 

„nezisková organizace“ nebo „nevýd le ná organizace“, je to jen spole né ozna ení 

pro ob  skupiny organizací. 

„Neziskové (nebo chceme-li nevýd le né) jsou organizace, které nebyly založeny nebo 

ízeny za ú elem podnikání, jak je konstatováno v zákon  o daních z p íjm , na n jž 

odkazují i ostatní da ové zákony. Jsou to organizace, o jejichž innost je jiný zájem, 

 už státu, spole nosti nebo ur ité skupiny lidí. Jsou založeny za ú elem provozování 

innosti ve prosp ch toho, kdo m l zájem na jejich z ízení. Je zde kladen v tší d raz 

na d ležitost výsledk  hlavního poslání, p emž výše p íjm  z n j stojí obvykle 

až na druhém míst .“2  

 

 

                                                
1 MERLÍ KOVÁ R ŽI KOVÁ, R žena. Neziskové organizace – vznik, ú etnictví, dan . 11. Olomouc: 
ANAG, 2011. 256 s. ISBN 978-80-7263-675-4, str. 8. 
2 MERLÍ KOVÁ R ŽI KOVÁ, R žena. Neziskové organizace – vznik, ú etnictví, dan . 11. Olomouc: 
ANAG, 2011. 256 s. ISBN 978-80-7263-675-4, str. 8,9 



13 

 

Neziskové organizace jsou právnické osoby, které mají svého z izovatele, zakládají 

se podle r zných právních p edpis  a podléhají registraci na místech ur ených jim 

zákonem dle kterého jsou z ízeny, jsou vedeny v seznamu ekonomických subjekt , který 

vede eský statistický ú ad a mají p id leno identifika ní íslo.3  

3.1.1 Vý et subjekt  považovaných za neziskové 

Vý et t chto subjekt  je uveden v ustanovení § 18 odst. 8 zákona . 586/1992 Sb., o daních 

z p íjm , ve zn ní pozd jších p edpis : zájmová sdružení právnických osob, pokud mají 

tato sdružení právní subjektivitu a nejsou z ízena za ú elem výd le né innosti, ob anská 

sdružení v etn  odborových organizací, politické strany a politická hnutí, registrované 

církve a náboženské spole nosti, nadace a nada ní fondy, ve ejné výzkumné instituce, 

školské právnické osoby podle zvláštního právního p edpisu, obce, organiza ní složky 

státu, kraje, p ísp vkové organizace, státní fondy, subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní 

zákon. 

Uvedený vý et není kone ný i obchodní zákoník dovoluje, aby spole nosti s ru ením 

omezeným a akciové spole nosti byly založeny i za jiným ú elem, než je podnikání, pokud 

to zvláštní zákon nezakazuje. Z toho vyplývá, že i tyto dva druhy spole ností mohou být 

založeny k výkonu inností, které jsou svým charakterem považovány za neziskové.4  

3.2 ísp vkové organizace 

Vzhledem k tomu, že jsem si pro svou práci vybrala p ísp vkovou organizaci z ízenou 

územním samosprávním celkem, budu se dále blíže zabývat pouze touto formou neziskové 

organizace.  

 

 

                                                
3 MERLÍ KOVÁ R ŽI KOVÁ, R žena. Neziskové organizace – vznik, ú etnictví, dan . 11. Olomouc: 
ANAG, 2011. 256 s. ISBN 978-80-7263-675-4, str. 8 -9. 
4 MERLÍ KOVÁ R ŽI KOVÁ, R žena. Neziskové organizace – vznik, ú etnictví, dan . 11. Olomouc: 
ANAG, 2011. 256 s. ISBN 978-80-7263-675-4, str. 10. 



14 

 

3.2.1 ízení p ísp vkové organizace 

ísp vková organizace je právnickou osobu ve ejného práva, která vzniká i zaniká 

rozhodnutím jejího z izovatele. Základní právní rámec p ísp vkové organizace je dán 

zákonem . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo , ve zn ní 

pozd jších p edpis . Tento zákon stanoví zvlášt , jaké právnické osoby mohou být 

územními samosprávními celky z izovány a dále stanoví pravidla pro hospoda ení obcí, 

st a kraj , pravidla pro sestavování rozpo  a poskytování dotací. 

Zákon o rozpo tových pravidlech je základní právní úpravou mezi z izovatelem – územn  

samosprávním celkem a jím z ízenou p ísp vkovou organizací. innost  t chto organizací 

je však dále ovlivn na celou adou dalších právních p edpis , které souvisí s ú elem, 

za jakým byla p ísp vková organizace z ízena, jako nap . innost škol a školských za ízení 

upravuje školský zákon, zdravotnická za ízení vychází z právní úpravy pro poskytování 

zdravotní pé e a provoz zdravotnických za ízení a dále také s tím, že p ísp vková 

organizace hospoda í s ve ejným majetkem, to je nap . zákon . 128/2000 Sb., o obcích, 

ve zn ní pozd jších p edpis , zákon . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole ve ve ejné správ , 

ve zn ní pozd jších p edpis , a jeho provád cí vyhláška . 416/2004 Sb., dále zákon 

. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve zn ní pozd jších p edpis .  

Vzhledem k tomu, že p ísp vková organizace je právnickou osobou a v souladu 

se zákonem o ú etnictví také ú etní jednotkou, vztahují se na ni i p edpisy pro vedení 

etnictví jako je zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , 

a navazující provád cí vyhláška, eské ú etní standardy a v neposlední ad  i veškeré 

zákony da ové soustavy eské republiky.5  

ízení, zm na a zrušení p ísp vkové organizace je upraveno v ustanovení § 27 zákona 

. 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo , ve zn ní pozd jších 

edpis . Územn  samosprávní celek z izuje p ísp vkové organizace pouze pro takové 

innosti ve své p sobnosti, které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah nebo složitost 

vyžadují samostatnou právní subjektivitu. Tyto innosti mají mít ve ejnoprosp šný 

charakter a mají vést k hospodárnému využití majetku územn  správního celku.  

 
                                                
5 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a p ísp vkovou organizací 
ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-80-7263-664-8, st. 6 – 8. 



15 

 

Dále jsou p ísp vkové organizace charakterizovány jako neziskové, to však neznamená, 

že zisk vytvá et nemohou nebo že jejich hlavní innost je vždy ztrátová, to se odvíjí 

od charakteru provozované innosti, podmínek nastavených z izovatelem a v neposlední 

ad  také marketingových a manažerských dovedností p edstavitel  organizace.6 

O vzniku p ísp vkové organizace z izovatel vydá z izovací listinu, která musí obsahovat: 

 Úplný název z izovatele 

 Název, sídlo p ísp vkové organizace a její identifika ní íslo 

 Vymezení hlavního ú elu a odpovídajícího p edm tu innosti 

 Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým budou vystupovat jménem 

organizace 

 Vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který bude p ísp vkové organizaci 

edán k hospoda ení 

 Vymezení práv, která organizaci umožní, aby se sv eným majetkem mohla plnit 

el k n muž byla z ízena, zejména se uvedou práva a povinnosti s jeho plným 

elným využitím, s pé í o jeho ochranu, p ípadnou další investi ní výstavbu nebo 

s pronajímáním sv eného majetku jiným subjekt m 

 Okruhy dopl kové innosti, které navazují na hlavní ú el p ísp vkové organizace 

 Vymezení doby, na kterou je organizace z ízena 

Ke vzniku, rozd lení, slou ení, splynutí i zrušení p ísp vkové organizace dochází dnem 

ur eným z izovatelem v rozhodnutí. Informace o z ízení p ísp vkové organizace a zn ní 

izovací listiny je z izovatel povinen zve ejnit v Úst edním v stníku R  do 15 dn  

ode dne, kdy k uvedené skute nosti došlo. Toto oznámení je z izovatel povinen podat 

i v p ípad  zrušení p ísp vkové organizace nebo jejím slou ením. Dále je z izovatel 

povinen podat návrh na zápis jím z ízené p ísp vkové organizace do obchodního rejst íku.7  

                                                
6 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a p ísp vkovou organizací 
ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-80-7263-664-8, st. 48 – 52. 
7 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a p ísp vkovou organizací 
ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-80-7263-664-8, str. 48 – 49. 



16 

 

3.2.2 Vymezení hlavního ú elu 

Vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti p ísp vkové 

organizace je pln  v kompetenci jejího z izovatele. P ísp vková organizace nem že  

svévoln  sv j hlavní ú el a hlavní p edm t  dále rozši ovat i jakýmkoli zp sobem m nit. 

Vymezení hlavního ú elu, pro který je p ísp vková organizace z izována, musí odpovídat 

sobnosti územn  samosprávního celku. Tato pasáž z izovací listiny by m la vystihovat 

podstatu a základní smysl innosti z ízené organizace. V p ípad , že hlavní ú el, i n která 

z inností p ísp vkové organizace je upravena zvláštním zákonem, m l by být také v této 

ásti z izovací listiny uveden. Pokud by hlavní innosti, kterými se bude p ísp vková 

organizace zabývat, nebyly výslovn  vymezeny, pak by je p ísp vková organizace 

nemohla vykonávat jako neziskové, ale pouze jako dopl kové a to na základ  p íslušného 

živnostenského oprávn ní.8  

3.2.3 Dopl ková (vedlejší ) innost 

izovatel m že p ísp vkové organizaci povolit provád ní dopl kové nebo-li vedlejší 

innosti, ta by m la navazovat na hlavní ú el p ísp vkové organizace. Jejím cílem by m lo 

být lepší využití hospodá ských možností p ísp vkové organizace a lepší využití 

odbornosti a kvalifikovanosti jejího personálu. Dopl ková innost však nesmí narušovat 

pln ní hlavního ú elu p ísp vkové organizace a musí se sledovat odd len  (ustanovení 

§ 27 odst. 2 písm. g) zákona o rozpo tových pravidlech),  tzn. že tento požadavek 

je t eba promítnout p i praktickém vedení ú etnictví.9  

Ve z izovací listin  mohou být též stanoveny podmínky provozování dopl kové innosti, 

nap . že dopl ková innost nesmí být ztrátová nebo že dopl ková innost bude realizována 

za ceny, které odpovídají vynaloženým souvisejícím náklad m. P i stanovení okruhu 

dopl kové innosti je zapot ebí také rozlišovat, zda se jedná o dopl kové innosti, které 

se ídí živnostenským zákonem a nebo zda jde o innost, ze kterých dosažené p íjmy 

podléhají zákonu o dani z p íjmu, ale za živnost se nepovažují. 

                                                
8Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344  s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 20 - 21.  
9 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a p ísp vkovou organizací 
ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-80-7263-664-8, str. 57. 



17 

 

3.2.4 Finan ní hospoda ení p ísp vkové organizace 

Finan ní hospoda ení p ísp vkové organizace je ovlivn no p edevším vztahem k rozpo tu 

izovatele, ale také vlivem z izovatele na ekonomické rozhodování p ísp vkové 

organizace. P ísp vková organizace hospoda í s pen žními prost edky získanými vlastní 

inností a s pen žními prost edky p ijatými z rozpo tu svého z izovatele. Dále hospoda í 

s prost edky svých fond , s pen žními dary od fyzických a právnických osob, v etn  

pen žních prost edk  poskytnutých z národního fondu a ze zahrani í, dále hospoda í 

s dotací na úhradu provozních výdaj , které jsou nebo mají být kryty z rozpo tu Evropské 

unie a s dotací na úhradu provozních výdaj  podle mezinárodních smluv, na základ  

kterých jsou eské republice sv eny pen žní prost edky z finan ního mechanismu 

Evropského hospodá ského prostoru.10  

izovatel poskytuje p ísp vek na provoz své p ísp vkové organizaci zpravidla 

v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria jejich pot eb. Pokud p ísp vková organizace 

vytvá í ve své dopl kové innosti zisk, m že jej použít jen ve prosp ch své hlavní innosti; 

jiné využití tohoto zdroje musí být povoleno z izovatelem. Jestliže plánované výnosy 

ekra ují její plánované náklady nebo investi ní zdroje jsou v tší, než jejich pot eba užití 

a nebo p ísp vková organizace porušila rozpo tovou káze , m že jí z izovatel uložit odvod 

zp t do svého rozpo tu. Porušení rozpo tové kázn  se p ísp vková organizace dopustí 

nap ., jestliže použije finan ní prost edky, které obdrží z rozpo tu z izovatele, v rozporu 

se stanoveným ú elem nebo p evede do svého pen žního fondu více finan ních prost edk , 

než stanoví zákona nebo než  rozhodl z izovatel.11 

3.2.5 Pen žní fondy p ísp vkové organizace 

Rezervní fond – je tvo en  ze zlepšeného výsledku hospoda ení p ísp vkové organizace 

na základ  schválení jeho výše z izovatelem po skon ení roku. Rezervní fond používá 

ísp vková organizace, po p edchozím souhlasu z izovatele, k dalšímu rozvoji 

své innosti, k asovému p eklenutí do asného nesouladu mezi výnosy a náklady, k úhrad  

ípadných sankcí uložených jí za porušení rozpo tové kázn  nebo k úhrad  ztráty 

za p edchozí období.  
                                                
10 Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344 s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 7 -8. 
11 Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344 s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 8. 



18 

 

Investi ní fond – zdrojem investi ního fondu jsou odpisy z hmotného a nehmotného 

dlouhodobého majetku, investi ní dotace z rozpo tu z izovatele, investi ní p ísp vky 

ze státních fond , výnosy z prodeje sv eného dlouhodobého hmotného majetku, dary 

a p ísp vky od jiných subjekt  ur ené nebo použitelné k investi ním ú el m, výnosy 

z prodeje majetku ve vlastnictví p ísp vkové organizace a nebo p evody z rezervního 

fondu. Investi ní fond se používá k financování investi ních výdaj , k úhrad  investi ních 

úv  nebo p ek, k odvodu do rozpo tu z izovatele, pokud byl uložen, k posílení zdroj  

ur ených na financování údržby a oprav majetku, který p ísp vková organizace používá 

pro svou innost.  

Fond odm n – je tvo en ze zlepšeného výsledku hospoda ení p ísp vkové organizace, 

a to do výše jeho 80 %, nejvýše však do výše 80 % stanoveného nebo p ípustného objemu 

prost edk  na platy. Z fondu se p ednostn  hradí p ípadné p ekro ení prost edk  na platy 

a dále odm ny poskytnuté zam stnanc m. 

Fond kulturních a sociálních pot eb – je tvo en základním p íd lem na vrub náklad  

ísp vkové organizace z ro ního objemu náklad  zú tovaných na platy a náhrady plat , 

pop ípad  na mzdy a náhrady mzdy a odm ny za pracovní pohotovost, na odm ny a ostatní 

pln ní za vykonanou práci. Fond je napl ován zálohov  z ro ní plánované výše v souladu 

se schváleným rozpo tem. Vyú tování skute ného p íd lu se provede v rámci ú etní 

záv rky. Používá se k zabezpe ování kulturních, sociálních a dalších pot eb a je ur en 

edevším zam stnanc m p ísp vkové organizace v pracovním pom ru, p ípadn  

rodinným p íslušník m zam stnanc .12 

3.2.6 Majetek p ísp vkové organizace 

ísp vková organizace m že hospoda it jak s majetkem jím sv eným k hospoda ení 

jejím z izovatelem a dále také majetkem ve svém vlastnictví. Podmínky hospoda ení jak 

se sv eným majetkem, tak majetkem v jejím vlastnictví je upraveno zákonem 

o rozpo tových pravidlech územních rozpo . Se sv eným majetkem m že p ísp vková 

organizace hospoda it pouze v rozsahu v jakém je stanoveno ve z izovací listin . Majetek 

pot ebný pro svou innost p ísp vková organizace nabývá pro svého z izovatele, by  by 

se jednalo o majetek vytvo ený vlastní inností nebo hrazený z vlastních zdroj .  

                                                
12 Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344 s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 8 - 9. 



19 

 

izovatel m že stanovit p ípady, kdy je k nabytí majetku t eba jeho p edchozího souhlasu. 

Do svého vlastnictví m že p ísp vková organizace nabývat pouze majetek pot ebný 

k výkonu své hlavní innosti a to za zákonem stanovených podmínek.  

Zda bude p ísp vková organizace hospoda it pouze s majetkem jí sv eným nebo zda bude 

moci n který majetek nabýt do svého vlastnictví je pouze na z izovateli. Ten m že ur itý 

majetek p evést bezúplatn  p ísp vkové organizaci do vlastnictví, jeví-li se to vhodn jší 

vzhledem k jeho využití. P edchozí písemný souhlas s nabytím majetku darem nebo 

ním je nezbytný z d vodu možného dopadu na rozpo et p ísp vkové organizace a tím 

také na z izovatele. 

V p ípad  trvalé nepot ebnosti bezúplatn  nabytého majetku, musí p ísp vková organizace 

nejprve tento majetek nabídnout bezúplatn  zp t svému z izovateli. Teprve v p ípad , 

že z izovatel její nabídku nep ijme, m že p ísp vková organizace tento majetek p evést 

do vlastnictví jiné osoby ovšem pouze s p edchozím souhlasem z izovatele a za jím 

stanovených podmínek.13  

3.3 etnictví p ísp vkových organizací 

„P edm tem ú etnictví je soustavné zachycování stavu a pohybu hospodá ských 

prost edk  a jejich zdroj  v hospoda ící ú etní jednotce.“14   

Dle ustanovení § 2 zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis ,  

etní jednotky ú tují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazk  a jiných pasiv, 

dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospoda ení .  

Mezi hlavní ú etní zásady pat í zásada v rného a poctivého zobrazení. P ísp vkové 

organizace jsou povinny vést ú etnictví tak, aby ú etní záv rka podávala v rný a poctivý 

obraz p edm tu ú etnictví a finan ní situaci ú etní jednotky. Zobrazení je v rné, jestliže 

obsah položek ú etní záv rky odpovídá skute nému stavu, který je zobrazen v souladu 

s ú etními metodami a zobrazení je poctivé, když jsou p i n m použity ú etní metody 

zp sobem, který vede k dosažení v rnosti. 

                                                
13 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a p ísp vkovou organizací 
ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-80-7263-664-8, str. 49 - 51. 
14 Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344 s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 65. 



20 

 

Mimo výše uvedené základní zásady musí ú etnictví spl ovat další obecné principy, a to: 

Správnost (zákonnost) – za správné je považováno to ú etnictví, které ú etní jednotka 

vede tak, že to neodporuje ustanovení zákona o ú etnictví a ostatním právním p edpis m 

a ani zp sob vedení neobchází jejich ú el.  

Úplnost – ú etnictví ú etní jednotky je úplné, jestliže ú etní jednotka zaú tovala 

v ú etním období v ú etních knihách všechny ú etní p ípady, které zaú tovat m la 

v souladu s ú etními metodami, a nejpozd ji do konce tohoto období sestavila úplnou 

etní záv rku. 

Pr kaznost – za pr kazné se považuje ú etnictví, když jsou všechny ú etní záznamy 

tohoto ú etnictví pr kazné a je provedena inventarizace. 

ehlednost, srozumitelnost – ú etnictví ú etní jednotky je srozumitelné, jestliže 

umož uje jednotliv  i v souvislostech spolehliv  a jednozna  ur it obsah ú etních 

ípad  alespo  s použitím ú etních metod obsažených v ú tových osnovách a postupech 

tování. 

Trvalost ú etních záznam  – ú etnictví ú etní jednotky je vedeno zp sobem zaru ujícím 

trvalost ú etních záznam , jestliže ú etní jednotka je schopna splnit povinnosti s jejich 

úschovou a zpracováním po celou dobu stanovenou zákonem.15 

3.3.1 Právní úprava finan ního ú etnictví p ísp vkových organizací  

 Zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis  

 Vyhláška . 410/2009 Sb., kterou se provád jí n která ustanovení zákona 

. 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , pro n které vybrané 

etní jednotky. Tato vyhláška byla s ú inností od 1.1.2011 novelizována 

vyhláškou . 435/2010 Sb. 

 Vyhláška . 383/2009 Sb., o ú etních záznamech v technické form  vybraných 

etních jednotek a jejich p edávání do centrálního systému ú etních informací 

státu a o požadavcích na technické a smíšené formy ú etních záznam  (technická 

vyhláška o ú etních záznamech) 

 

                                                
15 Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha:  Wolters  Kluwer  R,  a.s.,  2011.  344 s.  
ISBN 978-80-7357-626-4, str. 52 - 63. 



21 

 

 Vyhláška . 449/2009 Sb., o zp sobu, termínech a rozsahu údaj  p edkládaných 

pro hodnocení pln ní státního rozpo tu, rozpo  státních fond , rozpo  

územních samosprávných celk , rozpo  dobrovolných svazk  obcí a rozpo  

Regionálních rad region  soudržnosti 

 Vyhláška . 270/2010 Sb., o inventarizaci a majetku a závazk  

 eské ú etní standardy pro n které vybrané ú etní jednotky, které vedou ú etnictví 

podle vyhlášky . 410/2009 Sb. 

 

Schéma . 1  Právní úprava ú etnictví p ísp vkových organizací 

 

Pramen: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zákon . 563/1991 Sb. 

 

Vyhláška . 

410/2009 Sb. 

Vyhláška .  

383/2009 Sb. 

Vyhláška . 

 449/2009 Sb. 

Vyhláška . 

270/2010 Sb. 

ÚS 701-708 



22 

 

3.3.2 Zákon o ú etnictví 

Zákon o ú etnictví je základní právní úpravou pro všechny typy ú etních jednotek, 

jak pro právnické osoby založené za ú elem podnikání, tak i pro neziskové organizace. 

Zákon v souladu s právem Evropské unie stanoví rozsah a zp sob vedení ú etnictví 

a požadavky na jeho pr kaznost. Dále tento zákon stanoví podmínky pro zjiš ování 

etních záznam  pro pot eby státu, tím se rozumí soubor inností, které sm ují 

ke shromaž ování ú etních záznam  od vybraných ú etních jednotek v centrálním 

systému ú etních informací státu. Mezi vybrané ú etní jednotky pat í mimo jiné 

i p ísp vkové organizace. 

etní jednotky ú tují podvojnými zápisy o skute nostech, které jsou p edm tem 

etnictví, do období, s nímž tyto skute nosti asov  a v cn  souvisí. V ú etním období 

etní jednotky ú tují o uvedených skute nostech v souladu s ú etními metodami. Ú etním 

obdobím je nep etržit  po sob  jdoucích dvanáct m síc , toto období se bu to shoduje 

s kalendá ním rokem nebo je hospodá ským rokem, zákon dále stanoví i jiná ú etní 

období. P i vedení ú etnictví jsou ú etní jednotky povinny dodržovat zejména sm rnou 

tovou osnovu, uspo ádání a ozna ování položek ú etní záv rky a konsolidované ú etní 

záv rky, obsahové vymezení t chto záv rek, ú etní metody a ostatní podmínky  vedení 

etnictví stanovené provád cími p edpisy.  

etní jednotky jsou povinny zachycovat skute nosti, které jsou p edm tem ú etnictví, 

tedy ú etní p ípady, ú etními doklady a zaznamenávat je v ú etních knihách pouze 

na základ  pr kazných ú etních záznam . Ú etnictví musí být vedené tak, aby ú etní 

záv rka sestavená na jeho základ  podávala v rný a poctivý obraz p edm tu ú etnictví 

a finan ní situace ú etní jednotky.  

etní doklady – musí obsahovat ozna ení ú etního dokladu, obsah ú etního p ípadu 

a jeho ú astníky, pen žní ástku nebo informaci o cen  za m rnou jednotku a množství, 

okamžik vyhotovení ú etního dokladu, okamžik uskute ní ú etního p ípadu a podpisový 

záznam osoby odpov dné za ú etní p ípad a za jeho zaú tování 

etní zápisy – ú etní zápisy jsou ú etní záznamy provedené v ú etních knihách, provádí 

se pr žn  v ú etním období po vyhotovení ú etního dokladu 

 



23 

 

etní knihy – ú etní jednotky ú tují v deníku, v n mž jsou ú etní zápisy uspo ádány 

z hlediska asového; v hlavní knize, v níž jsou ú etní zápisy uspo ádány z hlediska 

cného, dále v knihách analytických a podrozvahových ú . Hlavní kniha zahrnuje 

syntetické ú ty podle ú tového rozvrhu, které musí minimáln  poskytovat informace 

o z statku ú tu ke dni, k n muž se otvírá hlavní kniha, souhrnné obraty strany „Má dáti“ 

a „Dal“ ú  alespo  za kalendá ní m síc a z statky ú  ke dni, ke kterému se sestavuje 

etní záv rka. Ú etní jednotky nesm jí z izovat ú ty mimo ú tový rozvrh a ú etní knihy. 

Sm rná ú tová osnova – ur uje uspo ádání a ozna ení ú tových t íd, pop ípad  ú tových 

skupin, pro vybrané ú etní jednotky m že ur it i uspo ádání a ozna ení analytických ú  

a ozna ení a uspo ádání podrozvahových ú . 

tový rozvrh – na podklad  ú tové osnovy jsou ú etní jednotky povinny sestavit ú tový 

rozvrh, v n mž uvedou ú ty pot ebné k zaú tování všech ú etních p ípad  

Nestanoví-li zákon o ú etnictví nebo zvláštní právní p edpis jinak, vedou ú etní jednotky 

etnictví v plném rozsahu, p i vedení ú etnictví použijí metody stanovené zákonem. 

Ve zjednodušeném rozsahu mohou vést ú etnictví nap . p ísp vkové organizace, u nichž 

o tom rozhodl jejich z izovatel nebo ú etní jednotky, které nemají povinnost mít ú etní 

záv rku ov enou auditorem. Zjednodušený rozsah ú etnictví je upraven § 13a zákona 

o ú etnictví.  

etní knihy ú etní jednotka otevírá mimo jiné ke dni vzniku povinnosti vést ú etnictví 

nebo k prvnímu dni ú etního období a uzavírá je ke dni zániku povinnosti vést ú etnictví 

nebo k poslednímu dni ú etního období. V p ípadech stanovených zákonem o ú etnictví 

sestavují ú etní jednotky ú etní záv rku. Ú etní záv rka je nedílný celek a tvo í ji rozvaha, 

výkaz zisk  a ztrát a p íloha, která vysv tluje a dopl uje informace obsažené v rozvaze 

a výkazu zisk  a ztrát. Dále m že ú etní záv rka obsahovat výkaz o pen žních tocích nebo 

o zm nách vlastního kapitálu.16 

 

 

                                                
16 ÚZ, íslo 819. Ú ETNICTVÍ, obce, kraje, hl. m sto Praha, organiza ní složky státu, p ísp vkové 
organizace, fondy, další vybrané ú etní jednotky. Ostrava: Sagit, 2011. 304 s. ISBN 978-80-7208-838-6. 

 



24 

 

Tabulka . 1  Základní struktura Rozvahy p ísp vkové organizace   

AKTIVA PASIVA 

Stálá aktiva Vlastní zdroje 

 Majetkové fondy 

Dlouhodobý nehmotný majetek 
Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý finan ní majetek 

Fond dlouhodobého majetku 
Fond ob žných aktiv 

Ob žná aktiva Finan ní a pen žní fondy 

Zásoby 

Pohledávky 
Finan ní majetek 

Bankovní ú ty 
 

 
 

echodné ú ty aktiv 

Rezervní fond 

Fond odm n 
FKSP 

Investi ní fond 

Cizí zdroje 
Závazky 
Bankovní výpomoci a p ky 

echodné ú ty pasiv 

Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové 
organizace 2011. Praha: Wolters Kluwer R, a.s., 2011. 344 s. ISBN 978-80-7357-626-4, 
str. 67. 

 

3.3.3 Vyhláška . 410/2009 Sb. 

Tato vyhláška stanoví pro vedení ú etnictví v plném rozsahu a vedení ú etnictví 

ve zjednodušeném rozsahu: 

 rozsah a zp sob sestavování ú etní záv rky,  

 uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení položek majetku a jiných aktiv, 

závazk  a jiných pasiv v ú etní záv rce,  

 uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení náklad , výnos  a výsledk  

hospoda ení v ú etní záv rce 

 uspo ádání a obsahové vymezení vysv tlujících a dopl ujících informací v p íloze 

k ú etní záv rce, v etn  informací o nakládání s prost edky státního rozpo tu 

a rozpo  územních samosprávných celk  

 



25 

 

 uspo ádání a obsahové vymezení p ehledu o pen žních tocích a p ehledu 

o zm nách vlastního kapitálu 

 sm rnou ú tovou osnovu 

 etní metody, zejména zp soby oce ování majetku a jejich použití, postupy 

a tvorby opravných položek, postupy odepisování , tvorby a použit rezerv 

 závazný vzor ástí ú etní záv rky 

Vyhláška se vztahuje na ú etní jednotky podle ustanovení § 1 odst. 2 písm. a) a c) zákona 

o ú etnictví, které jsou územními samosprávnými celky, dobrovolnými svazky obcí, 

regionálními radami, ale také p ísp vkovými organizacemi nebo státními fondy podle 

rozpo tových pravidel.  

Nedílnou sou ástí ú etní záv rky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty, v rozvaze jsou 

uspo ádány položky majetku a jiných aktiv a závazk  a jiných pasiv. Ve výkazu zisku 

a ztráty jsou uspo ádány položky náklad  a výnos  a výsledk  hospoda ení. Vyhláška 

ukládá povinnost vykazovat kone né z statky syntetických ú  náklad  a výnos  

a výsledek hospoda ení p ed zdan ním a po zdan ní za ú etní jednotku ve dvou sloupcích 

a to rozd lení za hlavní innost ú etní jednotky a za hospodá skou innost ú etní jednotky.  

Hlavní inností se pro ú ely této vyhlášky rozumí veškeré innosti, pro které byla ú etní 

jednotka z ízena. Hospodá skou inností se rozumí innosti stanovené jiným právním 

edpisem nebo innosti stanovené z izovatelem ve z izovací listin  jako dopl ková, 

vedlejší nebo podnikatelská innost.  

3.3.4 Vyhláška . 383/2009 Sb. 

Tato vyhláška stanovuje pravidla pro formát, strukturu, p enos a zabezpe ení ú etních 

záznam  v technické form , rozsah a etnost p edávání ú etních záznam  vybranými 

etními jednotkami do centrálního systému ú etních informací státu. Dále stanoví, které 

vybrané ú etní jednotky tyto informace p edávají. P edávané informace slouží k hodnocení 

pln ní státního rozpo tu, rozpo tu státních fond , územních samosprávních celk , 

dobrovolných svazk  obcí a rozpo  regionálních rad.  

 



26 

 

3.3.5 Vyhláška . 270/2009 Sb.  

Vyhláška stanovuje pro vybrané ú etní jednotky podle ustanovení § 1 odst. 3 zákona 

. 563/1991 Sb. o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , požadavky na organiza ní 

zajišt ní a zp sob provedení inventarizace majetku a závazk , dále jiných aktiv a jiných 

pasiv, kulturních památek, sbírek muzejní povahy a archeologických nález 17. 

3.3.6 eské ú etní standardy  

Pro vybrané ú etní jednotky, které vedou ú etnictví podle vyhlášky . 410/2009 Sb., platí 

etní standardy . 701 – 707. Cílem t chto ú etních standard  je docílení souladu 

i používání ú etních metod n kterými vybranými ú etními jednotkami v položkách 

vykazovaných za podmínek stanovených výše uvedenou vyhláškou.18 

Standard . 701 - Ú ty a zásady ú tování na ú tech upravuje ú tový rozvrh vybraných 

etních jednotek, len ní syntetických a  analytických ú , dále upravuje používání 

podrozvahových ú , provád ní ú etních zápis  a vedení vnitropodnikového ú etnictví. 

Standard . 702 – Otevírání a uzavírání ú etních knih upravuje postup p i otevírání 

a uzavírání ú etních knih, ú ty hlavní knihy se otevírají ú etními zápisy. 

Standard . 703 – Transfery stanovuje základní postupy ú tování transfer . Transferem se 

rozumí poskytnutí pen žních prost edk  z ve ejných rozpo  i p ijetí pen žních 

prost edk  ve ejnými rozpo ty, v etn  prost edk  ze zahrani í, tedy zejména dotace, 

granty, p ísp vky, nenávratné finan ní výpomoci, podpory i pen žní dary.  

Standard . 704 – Fondy ú etní jednotky, stanovuje základní postupy ú tování o fondech 

etní jednotky, upravuje obecná pravidla o ú tování tvorby a použití fond . 

Standard . 705 – Rezervy stanovuje základní postupy ú tování o tvorb , zvýšení, snížení, 

použití  a zrušení rezerv vybranými ú etními jednotkami. 

 

 
                                                
17 ÚZ, íslo 819. Ú ETNICTVÍ, obce, kraje, hl. m sto Praha, organiza ní složky státu, p ísp vkové 
organizace, fondy, další vybrané ú etní jednotky. Ostrava: Sagit, 2011. 304 s. ISBN 978-80-7208-838-6. 
18 SVOBODOVÁ, Jaroslava a kol. tová osnova. eské ú etní standardy pro n které vybrané ú etní 
jednotky 2011 – 130 postup  ú tování. 8. Olomouc: ANAG, 2011. 528 s. ISBN 978-807263-657-0. 



27 

 

Standard . 706 – Opravné položky a vy azení pohledávek upravuje základní postupy 

tování o opravných položkách a vy azení pohledávek. 

Standard . 707 – Zásoby upravuje základní postupy ú tování o zásobách a dále stanovuje 

postupy oce ování zásob.   

Standard . 708 – Odpisování dlouhodobého majetku stanovuje základní postupy 

pro ur ení výše odpis  dlouhodobého majetku a ú tování odpis  dlouhodobého majetku 

a oprávek, dále stanovuje postupy pro zm nu metody za ú elem docílení souladu 

i používání ú etních metod ú etními jednotkami v položkách vykazovaných 

za podmínek stanovených vyhláškou (pro p ísp vkové organizace je tento ú etní standard 

závazný po 31.12.2012). 

3.4 Zda ování p ísp vkových organizací 

„Historicky je vznik daní spojen se vznikem a rozvojem státu a s p edch dci dnešních daní 

se setkáváme již ve starém ecku a ím . Významný ekonom naší první republiky Karel 

Engliš da  definoval jako p ísp vek na podp rnou úhradu ve ejné správy financované 

podle osobní a v cné únosnosti poplatníka.“19  

V dnešním pojetí dan  je da  p íjmem ve ejných rozpo , a to jak státního rozpo tu, 

tak rozpo  místních, který ze zákona od erpává ást d chodu subjektu na nenávratném 

principu. Tzn. že spole nost tyto prost edky vynaloží podle pot eb, nikoli úm rn  podle 

výše odvedené dan  jednotlivce. Uspokojovány jsou tak i pot eby t ch, kte í dan  v bec 

neplatí, tzv. princip solidarity.  

Da ový systém je v každé zemi stanoven p íslušným zákonem a v jednotlivých zemích 

se m že výrazn  lišit. Da ová soustava daného státu odráží konkrétní ekonomické 

podmínky a da ové zákony pat í ve sv  mezi zákony, které jsou nej ast ji novelizované. 

Stát pot ebuje vybrat co nejvíc pen z, aby mohl rozvíjet své aktivity a naproti tomu ob ané 

a firmy naopak cht jí odvád t dan  co nejnižší. Stát musí respektovat sociální únosnost 

daní, p i konstrukci da ového systému musí zohled ovat i technická a ekonomická kritéria 

vybíratelnosti a vymahatelnosti daní.20 

                                                
19 ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie – stru ný p ehled, 2002/2003. Zlín: CEED, 2002. 277s. ISBN 80-902552-6-
 4, str. 205. 
20 ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie – stru ný p ehled, 2002/2003. Zlín: CEED, 2002. 277s. ISBN 80-902552-6-
 4, str. 205.  



28 

 

3.4.1 Da ová soustava R 

Reforma da ového systému z roku 1993 nastavila následující principy zda ování: 

 Spravedlnost zdan ní – stejné podmínky pro r zné typy subjekt  

 Všeobecnost zdan ní – zdan ní podléhají všechny typy vlastnictví 

 innost zdan ní  - vhodným zdan ním stimulovat žádoucí aktivity (nap . 

poskytované slevy na dani pro stanovené ú ely) 

 Harmonizace – sbližování naší da ové soustavy se systémem Evropské unie 

Základní rozd lení da ové soustavy R je rozd lení daní na p ímé a nep ímé: 

 ímé dan  se dále d lí na dan  d chodové a majetkové. Mezi d chodové dan  

pat í da  z p íjmu fyzických osob a da  z p íjmu právnických osob. Majetkové 

dan  tvo í da  z nemovitosti, da  d dická, darovací a z p evodu nemovitosti a da  

silni ní. 

 Nep ímé dan  se dále d lí na univerzální, kterou tvo í da  z p idané hodnoty a dan  

selektivní, mezi které pat í spot ební da  a dan  ekologické. 

Nep ímé dan  se liší od p ímých tím, že je platíme p i každém nákupu zboží i služby, tyto 

dan  jsou obsaženy v jejich cen . Da  neplatíme p ímo státní instituci, ale celou cenu 

uhradíme prodávajícímu, který je povinen da  odvést. Oproti tomu u p ímé dan  

je poplatník povinen si ze svých p íjm  da ovou povinnost sám stanovit, podat da ové 

iznání a da  uhradit, pouze ve stanovených p ípadech m že za poplatníka tuto povinnost 

provést jiný subjekt (nap . da  ze závislé innosti). Poplatníkem je fyzická i právnická 

osoba, z jejichž pen z je da  hrazena. Plátcem je fyzická i právnická osoba, která má 

povinnost da  státu odvést. Plátce a poplatník m že být n kdy jedna osoba, ale n kdy 

že být plátcem jiná osoba než je poplatník, nap . u dan  z p idané hodnoty.21  

 

 

 

                                                
21 ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie – stru ný p ehled, 2002/2003. Zlín: CEED, 2002. 277s. ISBN 80-902552-6-
 4, str. 206.   



29 

 

3.4.2 Da  z p íjmu p ísp vkové organizace 

„Neziskové organizace a s nimi spojené ú etnictví a dan  nám n kdy mohou p ipomínat 

hlavolam. Hlavolam ovšem m žeme odložit ihned poté, co se nám ho neda í vyluštit. Dan  

lze také odložit, ale pouze za ú asti da ového poradce a jen na ur itou dobu. Vždycky 

se k nim budeme muset vrátit a v p ípad , že se nám to nepoda í v termínech stanovených 

zákonem, musíme po ítat se sankcemi, které nám správce dan  uloží.“22  

Problematika dan  z p íjmu právnických osob je upravena zákonem . 586/1992 Sb., 

o daních z p íjmu, ve zn ní pozd jších p edpis . Poplatníky dan  z p íjmu právnických 

osob jsou osoby, které nejsou fyzickými osobami a organiza ní složky státu. 

Pro poplatníky, kte í mají své sídlo nebo vedení firmy na území R, vztahuje se da ová 

povinnost i na p íjmy plynoucí ze zdroj  v zahrani í. V p ípad , že jde o poplatníka, který 

nemá své sídlo na území R, vztahuje se tato povinnost pouze ze zdroj  plynoucí na území 

R. 

Zda ovacím obdobím u právnických osob m že být kalendá ní rok, hospodá ský rok, 

období od rozhodného dne fúze nebo p evodu jm ní na spole níka anebo rozd lení 

obchodní spole nosti nebo družstva do konce kalendá ního nebo hospodá ského roku, 

ve kterém byly tyto zm ny zapsány v obchodním rejst íku a nebo ú etní období.  

edm tem dan  z p íjmu právnických osob jsou p íjmy z veškeré innosti a z nakládání 

s veškerým majetkem. P edm tem dan  z p íjmu právnických osob nejsou p íjmy získané 

nabytím akcií, zd ním nebo darováním nemovitosti nebo movité v ci anebo 

majetkového práva, p íjmy získané s vydáním pohledávky, a to do výše náhrad nebo 

do výše nárok  na vydání (restituce, rehabilitace), p íjmy z vlastní innosti Správy úložiš  

radioaktivních odpad  a p íjmy plynoucí z titulu spravedlivého zadostiu in ní p iznaného 

Evropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou je R povinna uhradit, nebo z titulu 

smírného urovnání záležitosti p ed Evropským soudem pro lidská práva ve výši, 

kterou se R zavázala uhradit. 

 

 
                                                
22 STUCHLÍKOVÁ, Helena; KOMRSKOVÁ, Sofia. Zda ování neziskových organizací, zejména 

ísp vkových organizací, kraj , obcí, …. 8. Olomouc: ANAG, 2011. 248 s. ISBN 978-80-7263-658-7, str. 
11. 



30 

 

 P íjmy osvobozené od dan  z p íjmu právnických osob jsou taxativn  vyjmenovány 

v ustanovení § 19 zákona o dani z p íjmu. 

U poplatník , kte í nejsou založeni nebo z ízení za ú elem podnikání jsou p edm tem dan  

vždy p íjmy: 

 z reklam 

 z lenských p ísp vk  

 íjmy z nájemného s výjimkou uvedenou v § 18 odstavci 4 písm. d) citovaného 

zákona 

edm tem dan  nejsou u t chto poplatník  p íjmy: 

 z inností vyplývajících z jejich poslání za podmínky, že náklady vynaložené podle 

tohoto zákona v souvislosti s provád ním t chto inností jsou vyšší; innosti, které 

jsou posláním t chto poplatník  jsou stanoveny zvláštními p edpisy 

 z dotací, p ísp vk  na provoz a jiných podpor ze státního rozpo tu, rozpo tu kraje 

nebo obce, z prost edk  poskytnutých státními fondy, z podpory poskytnuté 

regionální radou regionu soudržnosti, z podpory Vina ského fondu, z prost edk  

poskytnutých z rozpo tu Evropské unie nebo ve ejných rozpo  cizích stát , dále 

íjmy kraj  a obcí plynoucí z výnosu daní nebo podílu na nich, výnosu poplatk  

a pen žních odvod  které jsou p íjmem kraje a obce 

 z úrok  z vklad  na b žném ú tu 

 z úplatných p evod  a úplatného užívání státního majetku mezi organiza ními 

složkami státu a státními organizacemi a z pronájm  a prodeje státního majetku, 

které jsou p íjmem státního rozpo tu    

Základem dan  pro stanovení da ové povinnosti právnické osoby je ú etní výsledek 

hospoda ení, který se dále upravuje mimoú etními operacemi na základ dan . Sazba dan  

všech právnických osob s výjimkou investi ního podílového a penzijního fondu a instituce 

penzijního pojišt ní iní 19 %. U p íjm , které se zahrnují do samostatného základu dan  

iní sazba dan  15 %, jedná se o p íjmy se zdrojem v zahrani í, a to dividendy, podíly 

na zisku, vypo ádací podíly nebo podíly na likvida ním z statku. 

 



31 

 

Poplatníci, kte í nejsou založeni nebo z ízeni za ú elem podnikání si mohou snížit základ 

dan  o 30 %, maximáln  však o 1 000 000 K  za podmínky, že prost edky získané takto 

dosaženou úsporou da ové povinnosti použijí ke krytí náklad  souvisejících s innostmi, 

z nichž získané p íjmy nejsou p edm tem dan , a to nejpozd ji ve 3 bezprost edn  

následujících zda ovacích obdobích. Jestliže 30 % snížení iní mén  než 300 000 K , 

lze ode íst ástku 300 000 K , maximáln  však do výše základu dan .23 

V následující ásti bakalá ské práci popíši zp sob rozd lení vedení ú etnictví na hlavní 

a dopl kovou innost na p íkladu dvou p ísp vkových organizací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
23 eská da ová správa. Zákon . 586/1992 Sb., o dani z p íjmu [online]. [cit. 2011-12-17]. Dostupné z: 
<http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/legislativa_metodika_795.html/papp/ 

 



32 

 

4 Praktická ást 

4.1 ísp vková organizace Domov pro seniory Zastávka 

Domov d chodc  v Zastávce u Brna, nyn jší název Domov pro seniory Zastávka, byl 

ízen jako p ísp vková organizace pro ú ely poskytování  sociálních služeb senior m 

a jeho innost byla zahájena dne 1.1.1993. Do konce roku 2002 spadal pod vedení 

Okresního ú adu Brno – venkov, od 1.1.2003 je jeho z izovatelem Krajský ú ad 

Jihomoravského kraje, pod jehož správou došlo k mnoha zm nám vedoucím k v tší 

spokojenosti klient . 

Posláním Domova pro seniory Zastávka je poskytování sociálních a zdravotních služeb, 

podporování sob sta nosti senior  a umožn ní prožití plnohodnotného, aktivního 

a d stojného života ve stá í t m senior m, kte í vzhledem ke svému v ku, zdravotnímu 

stavu a sociální situaci jsou závislí na pomoci jiné osoby a nemohou žít ve svém 

irozeném prost edí. Navazujícím posláním je poskytovat formou odleh ovacích služeb 

pot ebnou podporu a pomoc rodinným p íslušník m, kte í pe ují o své blízké v rodinném 

prost edí a tak jim napomoci udržovat nezbytné sociální kontakty.  

4.1.1 edm t innosti p ísp vkové organizace Domov pro seniory 

Zastávka 

edm tem hlavní innosti Domova pro seniory Zastávka je tedy poskytování komplexní 

pé e starým a invalidním ob an m, která spo ívá p edevším v zabezpe ení ubytování, 

stravování, všestranné pé e sociální, poskytování ošet ovatelské a zdravotní pé e, 

. rehabilitace, rozvíjení kulturní a zájmové innosti s možností využití ergoterapie, 

s cílem podpory sob sta nosti ob ana a zajišt ní podmínek pro d stojný život. 

Jako dopl kovou innost provozuje Domov pro seniory Zastávka hostinskou innost a dále 

má svým z izovatelem povolenou výrobu, obchod a služby neuvedené v p ílohách 1 až 3 

živnostenského zákona, v tomto p ípad  se jedná zejména o praní, žehlení, opravu a údržbu 

od , bytového textilu a osobního zboží. Ob  tyto innosti se považují za živnost, 

organizace musí mít vydané p íslušné živnostenské oprávn ní, živnostenské listy a p íjmy 

z této innosti se považují za  p íjmy ze živnostenského podnikání. 



33 

 

Celkové výnosy p ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka v roce 2011 inily 

40 564 101,26 K , z toho výnosy z hlavní innosti inily 21 459 384,53 K , výnosy 

z provozované dopl kové innosti inily 257 111 K , finan ní výnosy inily 47 605,73 K  

a ostatní výnosy ve výši 18 800 000 K  tvo ily transfery poskytnuté z izovatelem 

na provoz zajiš ované innosti. Celkové náklady na provozování innosti inily 

40 484 930,97 K , z toho náklady na hlavní innost inily 40 263 996,97 K , náklady na 

dopl kovou innost inily 220 934 K . P ísp vková organizace vytvo ila v roce 2011 zisk 

ve výši 79 170,29 K , z toho byl tento zisk ve výši 42 993,29 K  vytvo en hlavní inností, 

dopl kovou inností byl vytvo en zisk ve výši 36 177 K .  

 

Tabulka . 2 Výsledek hospoda ení Domova pro seniory za rok 2011 

Text Hlavní innost Hospodá ská innost 

Výnosy celkem 40 306 990,26 257 111,00 

Z toho   

Výnosy z innosti 21 459 384,53 257 111,00 

Finan ní výnosy 47 605,73 0,00 

Výnosy z transfer  18 800 000,00 0,00 

Náklady celkem 40 263 996,97  220 934,00 

Z toho   

Náklady z innosti  40 263 996,97 220 934,00 

Finan ní náklady 0,00 0,00 

Výsledek hospoda ení 42 993,29 34 177,00 

Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Výkazu zisku a ztráty za rok 2011 
ísp vkové organizace Domov pro Seniory Zastávka 

 

 

 



34 

 

4.1.2 etnictví Domova pro seniory Zastávka 

Vedení ú etnictví dané p ísp vkové organizace se ídí zákonnými p edpisy jako je zákon 

. 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , provád cí vyhláška k zákonu 

o ú etnictví . 410/2009 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  a p íslušné eské ú etní 

standardy. Ú etní jednotka používá jako ú etní období kalendá ní rok, na základ  

rozhodnutí Rady Jihomoravského kraje vede ú etnictví ve zjednodušeném rozsahu. 

V souladu s ustanovením § 78 zákona o ú etnictví sestavuje na po átku ú etního období 

tový rozvrh, který obsahuje nejen používané syntetické ú ty v daném ú etním období, 

ale obsahuje i pot ebné rozd lení analytických a podrozvahových ú . 

i vytvá ení analytických ú  vycházela ú etní jednotka zejména z hledisek, která jsou 

dána ú etním standardem . 701 – Ú ty a zásady ú tování na ú tech, jedná se zejména 

o len ní:24 

 Podle jednotlivých druh  majetku, hmotn  odpov dných osob, p ípadn  podle míst 

uložení i umíst ní majetku 

 Zatížení majetku zástavním právem nebo v cným b emenem, pop ípad  p evedené 

nebo poskytnuté zajišt ní 

 Zm na reálné hodnoty u majetku ur eného k prodeji podle ustanovení § 64 

odstavce 1 vyhlášky,  

 Další významné skute nosti, nap íklad u pohledávek len ní podle jednotlivých 

dlužník  nebo u cenných papír  cenné papíry v umo ovacím ízení 

 len ní závazk  podle jednotlivých v itel  

 len ní pro ú ely p enosu ú etních záznam  do centrálního systému ú etních 

informací státu podle technické vyhlášky o ú etních záznamech a podle jiných 

právních p edpis  

 Odd lené sledování náklad , výnos  a výsledk  hospoda ení za hlavní 

a hospodá skou innost 

 

                                                
24 SVOBODOVÁ, Jaroslava a kol. tová osnova. eské ú etní standardy pro n které vybrané ú etní 
jednotky 2011 – 130 postup  ú tování. 8. Olomouc: ANAG, 2011. 528 s. ISBN 978-807263-657-0. 



35 

 

 len ní pro da ové ú ely 

 len ní pro pot eby zú tování s institucemi sociálního zabezpe ení a zdravotního 

pojišt ní 

Dále p i rozd lení analytických ú  vycházela ú etní jednotka z doporu ení dané 

metodickým pokynem „P íklady ú tování pro obecní a krajské p ísp vkové organizace“, 

který se po schválení Ministerstvem financí stal závazný pro dané p ísp vkové organizace 

sobící na území eské republiky. Tento metodický pokyn doporu uje níže uvedené 

rozd lení nákladových a výnosových ú , vlastní tvorba analytického rozd lení je ale pln  

v kompetenci dané ú etní jednotky. 

 

Tabulka . 3  Doporu ené analytické rozd lení nákladových a výnosových ú  

tová t ída 5 - NÁKLADY tová t ída 6 - VÝNOSY 

Hospodá ská innost Hospodá ská innost 

Z 00XX – 02XX Z 00XX – 02XX 

Z 0299 uzavírací analytika pro hospodá skou 
             innost 

Z 0299 uzavírací analytika pro hospodá skou 
             innost 

Hlavní innost Hlavní innost 

Z 03XX – 09XX Z 03XX – 09XX 

Z 0999 uzavírací analytika pro hlavní innost Z 0999 uzavírací analytika pro hlavní innost 

 
Pramen: Vlastní zpracování  na základ  podklad   Metodický pokyn „ íklady ú tování 
pro obecní a krajské p ísp vkové organizace“. [online]. [cit. 2011-12-17]. Dostupný z: 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske
_PO_20111001.pdf>   

 

 

 

 

 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf


36 

 

4.1.3 Ukázka ú tového rozvrhu pro rok 2011 p ísp vkové organizace 

Domov pro seniory Zastávka 

tová t ída 5 - náklady 

et 501 – spot eba materiálu 

501 0004 – potraviny vedlejší innost 
501 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný zápis 
501 0300 – 501 0990 – hlavní innost, analytická evidence pro hlavní innost sleduje dále 
spot ebu materiálu dle jednotlivých st edisek a jednotlivých druh  materiál  
501 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
501 – celková spot eba materiálu z hlavní i hospodá ské innosti 
 

et 502 – spot eba energie 

502 0100 – elektrická energie vedlejší innost 
502 0110 – plyn vedlejší innost 
502 0200 – plyn vedlejší innost 
502 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný zápis 
502 0300 – elektrická energie hlavní innost 
502 0400 – plyn hlavní innost 
502 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis (i zde je spot eba energie dále analyticky 
rozd lena na jednotlivá st ediska) 
502 – celková spot eba energie 
 
 

et 503 – spot eba jiných neskladovatelných dodávek 
 
503 0100 – vodné vedlejší innost 
503 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný zápis 
503 0300 – vodné hlavní innost 
503 0400 – teplo hlavní innost 
503 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
503 – spot eba jiných neskladovatelných dodávek 
 

et 511 – opravy a udržování 
 
511 0300 – 511 0309 – opravy a udržování hlavní innost 
511 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
511 – opravy a udržování 
 

et 518 – ostatní služby 
 
518 0100 – vodné – vedlejší innost 
518 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný zápis 
518 0300 – 518 0909 – ostatní služby hlavní innost 
518 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
518 – ostatní služby 



37 

 

et 521 – mzdové náklady 
 
521 0100 – hrubé mzdy – vedlejší innost 
521 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný zápis 
521 0300 – 521 0302 – hrubé mzdy – hlavní innost 
521 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
521 – mzdové náklady 

tová t ída 6 – výnosy 

et 602 – výnosy z prodeje služeb 

602 0106 – ob dy cizí 
602 0299 – vedlejší hospodá ská innost – záv re ný ú et 
602 0301 – 602 0320 – výnosy z prodeje služeb – hlavní innost 
602 0999 – hlavní innost – záv re ný zápis 
602 – výnosy z prodeje služeb 
 

et 603 – výnosy z pronájmu 
 
603 0301 – nájemné – hlavní innost 
603 0999 – hlavní innost – záv re ný ú et 
603 – výnosy z pronájmu 
 

4.1.4 Odd lení dopl kové innosti u p ísp vkové organizace Domov 

pro seniory 

Dopl ková innost provozovaná sledovanou p ísp vkovou organizací je upravena krom  

zákonnými p edpisy také vnit ní „Sm rnicí o dopl kové innosti“,  která mimo jiné 

upravuje správné p azení výše náklad  dané konkrétní innosti u náklad , které jsou 

spole né pro hlavní i dopl kovou innost. Podle této sm rnice se pro roz len ní náklad  

na hlavní a dopl kovou innost používá st ediskové hospoda ení a soustava „klí “ 

dle jednotlivých druh  náklad , tato metoda podává p esn jší obraz o nákladech 

íslušejících dopl kové innosti díky adresn jšímu p azení t chto náklad .  

 Materiálové náklady – se zjiš ují z p ijatých faktur nebo pokladních doklad , jsou 

ímo p aditelné k dopl kové innosti 

 Mzdové náklady -  se zjiš ují ze mzdových podklad , samostatn  se evidují 

zam stnanci zajiš ující dopl kovou innost 

 Náklady jako je voda, energie – se zjiš ují dle odborného technického odhadu 

pro jednotlivé objekty a akce (vnit ní klí ) 

 



38 

 

 ípadné další režijní náklady, kterým nelze ur it p ímo st edisko – se zjiš ují 

dle vnit ního klí e, který je odvozen z pom ru výnos  hlavní a dopl kové innosti 

za práv  uzavírané ú etní období, p emž v rámci ro ní ú etní záv rky 

v aktuálním období dochází k p epo tu na základ  v tomto roce dosažených 

celkových výnos  z hlavní a dopl kové innosti 

estože má ú etní jednotka svým z izovatelem povoleny dv  dopl kové innosti, v roce 

2011 fakticky vykonávala pouze jednu, a to „hostinská innost“. Tato innost spo ívá 

ve využití volné kapacity vlastní kuchyn , která p ipravuje stravu pro obyvatele Domova 

pro seniory a prodává tak ob dy pro zájemce z blízkého okolí. T mto zájemc m ob dy 

bu  rozváží nebo mají možnost si jej sami vyzvednout p ímo v domov , což je zohledn no 

v cen  ob du. Pro strávníky, kte í si ob d sami vyzvednou p ímo v Domov  pro seniory 

je cena ob du stanovena na 53,-K , pro strávníky, kterým je ob d dovezen až dom , 

je cena ob du stanovena na 55,-K . 

Samostatn  je vedena evidence prodaných jídel obyvatel m domova a samostatn  

strávník m využívajícím poskytovanou  službu. Zaú tování tržeb je provád no v pr hu 

celého ú etního období na p íslušné ú ty s využitím analytického rozd lení, tedy odd len  

tržby z hlavní innosti a tržby z vedlejší innosti. 

 

Tabulka . 4 Ú etní zápis pro zaú tování tržeb z prodaných ob       

Syntetický ú et Analytická evidence MD D 

261 (241) 0003(0041) xxx  

602 0304 (H )  xxx 

602 0106 (D )  xxx 

Pramen: Vlastní zpracování 

 

 

 

 



39 

 

 Pro rozd lení náklad  vážících se k vykonané dopl kové innosti je ú etní jednotkou 

stanovena kalkulace náklad  p ipadající na jeden ob d. P i vytvá ení této kalkulace 

vycházela z dané sm rnice pro dopl kovou innost a z náklad  zjišt ných v p edchozím 

etním období.   

 

Tabulka . 5 Rozpo et náklad  na 1 ob d 

Text   na 1 ob d 

Potraviny  30,00 

Elekt ina  3,00 

Plyn  2,00 

Voda + sto né  1,00 

Mzdy, v . odvod   11,00 

Doprava  2,00 

Zisk  4,00 

Ostatní   2,00 

Cena 1 ob du celkem 55,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Sm rnice o dopl kové innosti p ísp vkové 
organizace Domov pro seniory Zastávka 
 

Na základ  prvotních ú etních doklad , jako jsou p ijaté faktury nebo výdajové pokladní 

doklady, ú etní jednotka v pr hu kalendá ního m síce ú tuje vynaložené náklady 

na p íslušné nákladové ú ty náležející k hlavní innosti. P i uzáv rce každého 

kalendá ního m síce, po zjišt ní po tu prodaných ob  v rámci dopl kové innosti 

provede ú etní jednotka výpo et náklad  vážících se k této innosti a  na základ  

vyhotoveného interního dokladu p eú tuje odpovídající výši náklad  dle jednotlivých 

nákladových položek z ú  pro hlavní innost na p íslušné ú ty pro innost vedlejší.  

Problémem pro ú etní jednotku m že být ale vlastní rozpo ítání jednotlivých nákladových 

položek, které jsou spole né pro hlavní a dopl kovou innost, nebo  špatné rozpo ítání 

jednotlivých náklad  na kalkula ní jednici mohou zkreslit pohled na dané innosti.  

 



40 

 

Vezmeme-li si p íklad kalkulace ob , kdy cena ob du 55,-K  se skládá z náklad  

na potraviny, elekt inu, plyn, vodu, mzdy a další a kdybychom tyto náklady ponížili 

v celkové výši o 5,-K  (tedy ani ne o 1 korunu na každou nákladovou položku), prodával 

by se jeden ob d ne za 55,-K , ale za 50,-K , došlo by p i prodeji  4 500 ob  za rok 

ke snížení výnos  ve výši 22 500,-K , skute né celkové náklady na provoz jídelny 

by se ale nezm nily. Vzniklý rozdíl by ú etní jednotka musela dofinancovat ze svých 

zdroj  nebo ze zdroj  z izovatele. 

 

Tabulka . 6 Ukázka rozú tování náklad  p i prodeji 100 ks ob  v rámci 
dopl kové innosti 
 

Text   na 1 ob d K  na 100 ob  MD D 

Potraviny  30,00 3 000,00 501 0004   

  - 3 000,00 501 0400   

Elekt ina  3,00 300,00 502 0100  

  - 300,00 502 0300  

Plyn  2,00 200,00 502 0110  

  - 200,00 502 0400  

Voda  0,50 50,00 503 0100  

  - 50,00 503 0300  

Sto né 0,50 50,00 518 0100  

  - 50,00 518 0610  

Mzdy  8,00 800,00 521 0100  

  - 800,00 521 0301  

Odvody - ZP 0,80 80,00 524 0110  

  - 80,00 524 0310  

Odvody - SP 2,00 200,00 524 0210  

  - 200,00 524 0320  

Odvod - FKSP 0,20 20,00 527 0100  

  - 20,00 527 0301  

Pramen: Vlastní zpracování 

 



41 

 

Takovýmto zp sobem je zajišt no odd lené sledování hlavní a dopl kové innosti 

v pr hu celého ú etního období a v p ípad  negativního výsledku hospoda ení je možno 

pružn  reagovat na vzniklou situaci, nap . tím, že se provede nová kalkulace, ve které bude 

zohledn no zvýšení n kterých nákladových položek (potraviny, energie). 

Za dané ú etní období, kalendá ní rok, provede ú etní jednotka k danému rozvahovému 

dni ú etní záv rku. Sou ástí ú etní záv rky je „Výkaz zisku a ztráty“, který za pomocí 

analytického rozd lení jednotlivých syntetických ú  vykazuje kone né z statky 

syntetických ú  a výsledek hospoda ení ú etní jednotky odd len  za hlavní 

a hospodá skou innost. Výsledek hospoda ení je ješt  dále rozd len na výsledek 

hospoda ení p ed zdan ním a výsledek hospoda ení po zdan ní. Výsledek hospoda ení 

ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka za rok 2011 z hlavní innosti inil 

42 993,29 K  a z hospodá ské innosti inil 36 177,00 K .  

Dle ustanovení § 28 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních 

rozpo , ve zn ní pozd jších p edpis , m že zisk vytvo ený z hospodá ské innosti 

ísp vková organizace použít jen ve prosp ch své hlavní innosti, pouze z izovatel 

jí m že povolit jiné využití tohoto zdroje. Na základ  rozhodnutí z izovatele této 

ísp vkové organizace bylo 20 % hospodá ského výsledku za rok 2011 p id leno 

do fondu odm n a 80 % bylo p evedeno do rezervního fondu.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

4.2 ísp vková organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 

Jako druhý p íklad pro provedení analýzy, jakým zp sobem je provád no rozd lení vedení 

etnictví na hlavní a vedlejší innost u neziskových organizací jsem si vybrala také 

ísp vkovou organizaci, která má stejného z izovatele jako výše uvedená organizace, 

ale jejíž innost je naprosto odlišná. 

4.2.1 edm t innosti p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, 

enová 36 

ísp vková organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 (dále jen Gymnázium) vykonává 

innost st ední školy a školní jídelny – výdejny. Její hlavní inností je tedy poskytování 

st edního vzd lávání a zajišt ní školního stravování. K lepšímu využití hospodá ských 

možností Gymnázia byla z izovatelem povolena dopl ková innost, která navazuje 

na hlavní ú el p ísp vkové organizace, a to realitní innost, po ádání odborných kurz , 

školení a jiných vzd lávacích akcí v etn  lektorské innosti, hostinská innost a ubytovací 

služby.  

Celkové výnosy Gymnázia v roce 2011 inily 34 816 324,85 K , z toho výnosy z innosti 

807 181,-K , finan ní výnosy inily 1 284,30 K , výnosy z transfer inily 33 550 157,55 

 a výnosy z hospodá ské innosti inily 457 702 K . Hospoda ení této ú etní jednotky 

skon ilo se ziskem 457 942,89 K . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Tabulka . 7 Výsledek hospoda ení Gymnázia za rok 2011 

Text Hlavní innost Hospodá ská innost 

Výnosy celkem 34 358 622,85 457 702,00 

Z toho   

Výnosy z innosti 807 181,00 457 702,00 

Finan ní výnosy 1 284,30 0,00 

Výnosy z transfer  33 550 157,55 0,00 

Náklady celkem 34 006 232,96 334 149,00 

Z toho   

Náklady z innosti 33 964 836,14 334 149,00 

Finan ní náklady 41 396,82 0,00 

Výsledek hospoda ení 352 389,89 123 553,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování za základ  údaj  Výkazu zisku a ztráty Gymnázia sestaveného 
ke dni 31.12.2011 
 

4.2.2 etnictví p ísp vkové organizace Gymnázium 

Vedení ú etnictví dané p ísp vkové organizace se taktéž ídí zákonnými p edpisy jako 

je zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , provád cí vyhláška 

k zákonu o ú etnictví . 410/2009 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  a p íslušné eské 

etní standardy. Ú etní jednotka používá jako ú etní období kalendá ní rok, na základ  

rozhodnutí Rady Jihomoravského kraje vede ú etnictví ve zjednodušeném rozsahu.  

Dále je pro vedení ú etnictví p ísp vkovou organizací vydána „Organiza ní sm rnice 

pro vedení ú etnictví“, která konkretizuje zákonné p edpisy pro danou ú etní jednotku. 

Upravuje p edevším seznam ú etních knih, ob h ú etních doklad , postupy ú tování, 

odpisový plán, asové rozlišování náklad  a výnos , ale p edevším upravuje rozd lení 

vedení ú etnictví hospodá ské innosti. Dle této sm rnice jsou výnosy z vedlejší 

hospodá ské innosti vedeny na ú tu 603 s analytickou evidencí 90 a náklady k této 

innosti se evidují na ú tech t ídy 5 s analytikou 90-99.   



44 

 

4.2.3 Odd lení dopl kové innosti u p ísp vkové organizace Gymnázium 

V roce 2011 provozování vedlejší hospodá ské innosti spo ívalo v pronájmu 

rekonstruované a nové t locvi ny, pronájmu bufetu a poskytnutí prostor pro provoz 

nápojových automat . P íjmy z nájemného jsou sice také p edm tem dan , ale na rozdíl 

od p íjm  u p edchozí organizace, nepovažují se za p íjmy ze živnostenského podnikání 

a p ísp vková organizace tak nepot ebuje k provozování této innosti živnostenské 

oprávn ní.  

Vedlejší hospodá skou innost upravuje „Vnit ní p edpis pro pronájmy nebytových 

prostor“. Tento vnit ní p edpis obsahuje p edevším obecné zásady pro pronajímání 

nebytových prostor, mezi které pat í i stanovení výpo tu náhrady za užívání pronajatých 

prostor nebo majetku. Dle tohoto p edpisu se náhrada za užívání pronajatých prostor 

stanoví jako sou et provozních náklad  a sazby za pronajatou plochu obvyklé v danou 

dobu v daném míst , u nebytových prostor obecn  ve školách je tato sazba 200 K  za m2  

na 1 rok. Pro výpo et provozních náklad   obsahuje vnit ní p edpis i kalkulaci  náklad  

podle druhového len ní.  

 

Tabulka . 8 Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 156 
s p íslušenstvím (stará t locvi na) 
 

Výpo et provozních náklad  za hodinu                K  

Vytáp ní t locvi ny 100,00 

Osv tlení 29,00 

Teplá voda 39,00 

Úklid  29,00 

Amortizace 29,00 

Dohled 150,00 

Celkem provozní náklady za 1 hodinu 376,00 

Výše nájmu za 322 m2 plochy za 1 hodinu 200x322/365/24=7,40 

Nájemné za 1 hod. celkem  383,40 

Kone ná cena - bod 6 obecných zásad 390,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Vnit ního p edpisu pro pronájmy nebytových 
prostor p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 



45 

 

 
Tabulka . 9 Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 157 
s p íslušenstvím (nová t locvi na) 
 

Výpo et provozních náklad  za hodinu               K  

Vytáp ní t locvi ny 190,00 

Osv tlení 58,00 

Teplá voda 58,00 

Úklid  29,00 

Amortizace 58,00 

Dohled 150,00 

Celkem provozní náklady za 1 hodinu 543,00 

Výše nájmu za 457 m2 plochy za 1 hodinu 200x460/365/24=10,40 

Nájemné za 1 hod. celkem  553,40 

Kone ná cena - bod 6 obecných zásad 560,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Vnit ního p edpisu pro pronájmy nebytových 
prostor p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
Tabulka . 10 Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 163 
s p íslušenstvím (školní bufet) 
 

Výpo et provozních náklad  za 1 m síc                         K  

Elektrická energie 150 kW p i sazb  cca 3,50 525,00 

Topení  12,00K / m2 p i vým e 50 m2 600,00 

Vodné, sto né, likvidace odpadu 120,00 

Celkem provozní náklady za 1 m síc 1 245,00 

Výše nájmu za 50,4 m2 nebytových prostor na 1 m síc 50,-K x50m2/12m s.=208,00 

Pronájem plochy za 1 m síc se slevou 30% 146,00 

Nájemné za 1 m síc  1 391,00 

Kone ná cena - bod 6 obecných zásad 1 520,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  Vnit ního p edpisu pro pronájmy nebytových 
prostor p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 

 



46 

 

O pronajímání nebytových prostor - t locvi en je vedena p esná evidence, která obsahuje 

pronajímanou místnost, pronajímané období a vymezený as. Tyto podklady slouží spolu 

s kalkulací nákladových položek k rozpo ítání náklad  vážících se k dopl kové innosti.  

Náklady jako je spot eba energie, vytáp ní nebo úklidové služby jsou v pr hu celého 

etního období, tedy celého kalendá ního roku, ú továny na p íslušné ú ty vážící 

se k hlavní innosti. Jejich p eú tování do náklad  hospodá ské innosti je provedeno 

na konci ú etního období v rámci uzáv rkových ú etních operací. V rámci této operace 

jsou vypo ítány  náklady týkající se dopl kové innosti, na základ  t chto výpo  

je vyhotoven interní doklad a následn  provedeno p eú tování. 

 

Tabulka . 11 Výpo et náklad  dopl kové innosti - místnost . 157 s p íslušenstvím 
(nová t locvi na) 
 

Text  za 1 hodinu  Po et hodin pronájmu K  celkem 

Vytáp ní  190,00 357 67 830,00 

El. energie 58,00 357 20 706,00 

Voda  58,00 357 20 706,00 

Úklid 29,00 357 10 353,00 

Ostatní  58,00 357 20 706,00 

Náklady celkem xxx xxx 140 301,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  k provedení ú etní záv rky p ísp vkové 
organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 

 

Tabulka . 12 Výpo et náklad  dopl kové innosti - místnost . 156 s p íslušenstvím 
(stará t locvi na) 
 

Text  za 1 hodinu Po et hodin pronájmu K  celkem 

Vytáp ní   100,00 386 38 600,00 

El. Energie 29,00 386 11 194,00 

Voda  39,00 386 15 054,00 

Úklid 29,00 386 11 194,00 

Ostatní  29,00 386 11 194,00 

Náklady celkem xxx xxx 87 236,00  

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  k provedení ú etní záv rky p ísp vkové 
organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
Tabulka . 13 Výpo et náklad  dopl kové innosti - místnost . 163 s p íslušenstvím 
(školní bufet) 
 

Text  za 1 m síc Po et m síc    celkem 

Vytáp ní  600,00           10 x 2,60 15 600,00 

El. Energie 525,00 10 5 250,00 

Voda  120,00 10 1 200,00 

Náklady celkem xxx xxx 22 050,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  k provedení ú etní záv rky p ísp vkové 
organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 

 

Tabulka . 14 Výpo et náklad  za pronájem nápojových automat  

DRINKMATIC Výpo et spot eby Cena za jednotku  K  celkem 

Elektrická energie 50 kwh x12 = 600 kwh 3,60 2 160,00 

Voda  0,150 m x 12 = 1,8 m 54,00 97,00 

Náklady  Drinkmatic xxx xxx 2 257,00 

COCA-COLA xxx xxx xxx 

Elektrická energie 120 kwh x 3 = 360 kwh 3,60 1 296,00 

Náklady Coca-cola xxx xxx 1 296,00 

BossCan 91 xxx xxx xxx 

Elektrická energie 30 kwh x 4 = 120 kwh 3,60 432,00 

Náklady BossCan91 xxx xxx 432,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  k provedení ú etní záv rky p ísp vkové 
organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
Tabulka . 15 Ukázka interního dokladu pro p eú tování náklad  z hlavní innosti 
do náklad  hospodá ské innosti 
 

Text  Místnost   MD D 

vytáp ní . 157 67 830,00   

 . 156 38 600,00   

 . 163 15 600,00   

Vytáp ní celkem xxx 122 030,00   502 90  

   - 122 030,00    502 40  

El. energie . 157 20 706,00   

 . 156 11 194,00   

 . 163 5 250,00   

 Drinkmatic 2 160,00   

 Coca-cola 1 296,00   

 BossCan 432,00   

El. energie celkem xxx 41 038,00  502 92  

     - 41 038,00   502 10  



49 

 

Voda  . 157 20 706,00   

 . 156 15 054,00   

 . 163 1 200,00   

 Drinkmatic 97,00   

Voda celkem xxx 37 057,00 502 91  

     - 37 057,00 502 20  

Úklid  . 157 10 353,00   

 . 156 11 194,00   

Úklid celkem xxx 21 547,00  518 90  

     - 21 547,00   518 18  

Ostatní náklady . 157 20 706,00   

 . 156 11 194,00   

Ostatní náklady celkem xxx 31 900,00  518 91  

    - 31 900,00   518 18  
 
Pramen: vlastní zpracování na základ  podklad  k provedení ú etní záv rky p ísp vkové 
organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 

i pronajímání t locvi en je využíván i odborný dohled, tato innost je vykonávána 

na základ  uzav ených dohod o pracovní innosti. Mzdové náklady v etn  povinných 

odvod  na zdravotní a sociální pojišt ní za tuto innost jsou, na rozdíl od ostatních 

náklad , ú továny p ímo na ú ty vážící se k hospodá ské innosti vždy jednou za m síc. 

Po zpracování mezd za daný kalendá ní m síc p edloží mzdová ú etní podklad  

k zaú tování mzdových náklad  na p íslušné ú ty týkající se dle analytického rozd lení 

dopl kové innosti. 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Tabulka . 16 Rekapitulace mzdových položek za m síc prosinec 2011 

Text  

Dohody  7 040,00 

Ostatní osobní náklady celkem  7 040,00 

Sociální pojišt ní - zam stnanec 459,00 

Zdravotní pojišt ní - zam stnanec 318,00 

Odvod SP - zam stnavatel 1 760,00 

Odvod ZP 633,00 
 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  Rekapitulace mzdových položek za m síc 
prosinec 2011 p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
 
Tabulka . 17 Ú etní p edpis pro zaú tování mezd dopl kové innosti za m síc prosinec 
2011 
 

Text   MD D 

Hrubá mzda celkem 7 040,00 521 90 331 00 

ZP - zam stnanec 318,00 331 00 336 11 

SP-zam stnanec 459,00 331 00 336 51 

ZP - zam stnavatel 633,00 524 90 336 21 

SP - zam stnavatel 1 760,00 524 91 336 61 
 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  podklad  Zú tovací a výplatní listiny dohod 
o pracovní innosti za m síc prosinec 2011 p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, 

enová 36 

Výnosy z pronájmu nebytových prostor v rámci dopl kové innosti jsou v pr hu 

etního období ú továny na základ  prvotních doklad  na výnosové ú ty pat ící podle 

analytického rozd lení k dopl kové innosti, a to nar stajícím zp sobem od po átku roku.  

 
Tabulka . 18 Ú etní p edpis pro zaú tování tržeb z hospodá ské innosti    
 

Syntetický ú et Analytická evidence MD D 

261 (241) 00(10) xxx  

603 90  xxx 

Pramen: Vlastní zpracování 

 



51 

 

Pen žní prost edky získané hospodá skou inností jsou ú etn  vedeny spolu s pen žními 

prost edky z hlavní innosti na jednom spole ném ú tu. Mimoú etn  je ale vedena zvláštní 

evidence pro pen žní prost edky získané hospodá skou inností, v pr hu kalendá ního 

roku jsou z t chto prost edk  hrazeny mzdy, v . odvod  na sociální a zdravotní pojišt ní, 

vážící se k této innosti. Na  konci ú etního období se tyto pen žní prost edky ješt  poníží 

o zjišt né ostatní náklady.   

Po provedené ú etní záv rce za rok 2011 byl p ísp vkovou organizací Gymnázium, Brno, 

enová 36, zjišt n výsledek hospoda ení z hlavní innosti 352 389,89 K  a výsledek 

hospoda ení z hospodá ské innosti 123 553,00 K . Výsledek hospoda ení z hospodá ské 

innosti p ed zdan ním by m l odpovídat i z statku pen žních prost edk  zjišt ných 

na konci ú etního období v mimoú etní evidenci.  

Výsledek hospoda ení i u této organizace byl po schválení z izovatelem p eveden ást 

do fondu odm n a ást do rezervního fondu. Po p evedení výsledku hospoda ení 

do p íslušných fond  musí být p evedena i odpovídající výše pen žních prost edk  

na b žný ú et, který musí být také analyticky rozd len podle inností, ke kterým jsou 

finan ní prost edky ur eny.  

 

Tabulka . 19 Ú etní p edpis pro p evedení výsledku hospoda ení do p íslušných 
fond    
 

Text  MD D 

evod HV  123 553,00 432 10 xxx 

Do rezervního fondu 80 %   98 842,00 xxx 413 10 

Do fondu odm n 20 %    24 711,00 xxx 411 10 

evod pen žních prost edk   123 553,00 xxx 261 00 

Prost edky rezervního fondu    98 842,00 241 30 xxx 

Prost edky fondu odm n    24 711,00 241 50 xxx 

Pramen: Vlastní zpracování 

 

 



52 

 

Pro ukázku ú etního p edpisu pro p evod výsledku hospoda ení do p íslušných fond  jsem 

použila výši výsledku hospoda ení p ed zdan ním z hospodá ské innosti, ale v praxi 

se musí nejd íve vypo ádat da ová povinnost a teprve následn  se do p íslušných fond  

evádí až zjišt ný výsledek hospoda ení po zdan ní, a to jak z hospodá ské innosti, 

tak i z innosti hlavní.  

4.3 Rozd lení jednotlivých inností pro výpo et dan  z p íjmu 

Provedením ú etní záv rky pro v tšinu ú etních jednotek nekon í vypo ádání 

se s uplynulým ú etním obdobím, ale u v tšiny je jejím finálním produktem až da ové 

iznání a vypo ádání své da ové povinnosti. Pro p ísp vkovou organizaci to znamená 

další úskalí v podob   rozd lení jednotlivých inností pro správné stanovení základu dan  

z p íjmu právnických osob.  

edm tem dan  z p íjm  právnických osob jsou veškeré p íjmy, které poplatník dosahuje 

ze svých inností nebo z nakládání svým majetkem. Na druhé stran  jsou vymezeny ur ité 

íjmy, které se nezda ují daní z p íjm , proto že nejsou p edm tem dan  nebo jsou 

od zdan ní osvobozeny. Proto je v první ad  nutné si rozd lit p íjmy na: 

 íjmy, které nejsou p edm tem dan , a to na p íjmy, které jsou obecn  vyjmuty 

ze zdan ní (platí pro všechny poplatníky dan  z p íjm ) a nebo speciální p íjmy 

nezda ované daní z p íjm , které platí pro vybrané formy neziskových subjekt  

 íjmy, které jsou p edm tem, i tyto se dále d lí na p íjmy od dan  osvobozené, 

íjmy zda ované zvláštní sazbou dan  nebo p íjmy zahrnované do základu dan  

z p íjmu 

Mezi speciální p íjmy, které jsou u neziskových organizací mimo p edm t dan  pat í 

i p íjmy z inností vyplývajících z jejich poslání. Tyto p íjmy nejsou ale p edm tem dan  

pouze za podmínky, že náklady vynaložené podle zákona o dani z p íjmu v souvislosti 

s provád ním t chto inností jsou vyšší. Podmínka nerovnosti „p íjmy jsou nižší než 

náklady s nimi související a posuzované podle zákona o daních z p íjm “ se v celém 

zda ovacím období posuzuje podle jednotlivých druh inností.  

 

 



53 

 

Pokud tedy jednotlivá innost v rámci téhož druhu innosti je provád na jak za ceny, kdy 

dosažené p íjmy jsou nižší než související náklady nebo se rovnají t mto náklad m, tak 

i za ceny, kdy dosažené p íjmy jsou vyšší než související náklady vynaložené na jejich 

dosažení, zajišt ní a udržení, jsou p edm tem dan  pouze p íjmy z t ch jednotlivých 

inností, které jsou vykonávány za ceny, kdy p íjmy p evyšují související výdaje.  

Další p íjmy, které se zahrnují do speciálních p íjm , které nejsou u neziskových 

organizací p edm tem dan  pat í nap . p íjmy z dotací, p ísp vk  na provoz jiných podpor, 

ze státního rozpo tu, rozpo tu kraje a rozpo tu obce poskytnutých podle zvláštních 

právních p edpis  a také p íjmy z úrok  z vklad  na b žném ú tu. Zde není rozhodující, 

zda p vod prost edk  pochází z hlavní innosti i hospodá ské innosti, ale jde o p íjem, 

u kterého se sleduje forma vkladu.25 

Pro tyto ú ely je možné využít p ehled o pln ní rozpo , které p ísp vkové organizace 

edkládají po skon ení kalendá ního roku svému z izovateli. Ten obsahuje rozd lení 

jednotlivých inností hlavního ú elu z ízení a zdroj jejich financování.  

 

Tabulka . 20 P ehled financování Domova pro seniory Zastávka 

Text  % podíl na výnosech 

Ubytování a stravování- vlastní zdroj 29,1 

ísp vek na pé i – vlastní zdroj 19,8 

Fakultativní služby – vlastní zdroj   0,1 

Platby od VZP   2,1 

Dotace JMK 17,0 

Dotace MPSV 29,6 

Ostatní    2,3 

Celkem  100,0 

 
Pramen: Vlastní zpracování – údaje p evzaty ze Zprávy o innosti v roce 2011 p ísp vkové 
organizace Domov pro seniory Zastávka 
 
 

                                                
25STUCHLÍKOVÁ, Helena; KOMRSKOVÁ, Sofia. Zda ování neziskových organizací, zejména 

ísp vkových organizací, kraj , obcí, …. 8. Olomouc: ANAG, 2011. 248 s. ISBN 978-80-7263-658-7.  



54 

 

Financování Domova pro seniory je více zdrojové, výnosy tvo í p íjmy za ubytování 

a stravu, p íjmy p ísp vk  na pé i o klienty, platby od Všeobecné zdravotní pojiš ovny, 

dotace a ostatní p íjmy. Obyvatelé domova se podílejí na celkových tržbách 48,9 %. 

edm tem dan  z p íjmu by tedy u této organizace byly pouze p íjmy z hospodá ské 

innosti. 

 Graf . 1 Rozd lení inností na hlavní a vedlejší   

hlavní innost

vedlejší innost

 

Pramen: Vlastní zpracování 

 

 

Graf . 2 Rozd lení inností Domova pro seniory Zastávka pro ú ely dan  z p íjmu 

ubytování a
stravování

ísp vek na pé i

fakultativní
služby

ostatní+dopl kov
á innost

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ   údaj  Zprávy o innosti v roce 2011 p ísp vkové 
organizace Domov pro seniory Zastávka 

 

 

 



55 

 

Tabulka . 21 P ehled financování Gymnázia, Brno, K enová 36 

Text Skute nost v tis. K  

Tržby za vlastní výkony:    50,00 

Z toho: produktivní práce žák   0,00 

Stravné 0,00 

Za ubytování 0,00 

Školné  0,00 

Služby v etn  pronájmu 0,00 

Ostatní  50,00 

Ostatní vlastní p íjmy: 1,00 

Z toho: úroky 1,00 

Náhrady škod  0,00 

Tržby z prodeje majetku 0,00 

Kurzové zisky 0,00 

Dotace: 33 550,00 

Z toho: provozní dotace od z izovatele 6 762,00 

Ostatní dotace ze státního rozpo tu 26 710,00 

Dotace od obcí 78,00 

Mimorozpo tové zdroje: 111,00 

Z toho: použití finan ních fond  111,00 

Jiné ostatní výnosy 646,00 

Zdroje celkem 34 358,00 

 
Pramen: Vlastní zpracování – údaje p evzaty z P ehledu o pln ní rozpo tu v roce 2011 

ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 
 
Provoz Gymnázia je tém  celý hrazen z dotací, a to jak od svého z izovatele, 

tak ze státního rozpo tu. P íjmy z vlastní innosti tvo í výnosy z prodeje služeb, což obnáší 

tržby od obyvatelstva za vystavení druhopis  maturitních vysv ení a pronájmu 

služebního bytu. Tyto dv innosti, spolu s hospodá skou inností, by byly p edm tem 

dan  z p íjmu této p ísp vkové organizace. 

 

 



56 

 

Graf . 3 Rozd lení p íjm  Gymnázia pro da ové ú ely 

tržby za vl.
výkony
provozní
dotace
dotace od
obcí
dotace ze st.
rozpo tu
použití fin.
fond
ostatní

dopl ková
innost

 
Pramen: Vlastní zpracování na základ  údaj  P ehledu o pln ní rozpo tu v roce 2011 

ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

5 Záv r  

Cílem mé bakalá ské práce bylo analyzovat vedení ú etnictví u vybraných p ísp vkových 

organizací, po prostudování pot ebných materiál  popsat zp sob jeho rozd lení na hlavní 

a vedlejší innost a zhodnotit, zda tento zp sob odpovídá daným pot ebám. Domnívám se, 

že cíl své práce jsem splnila.  

Provedením analýzy ú etnictví u dvou vybraných p ísp vkových organizací jsem zjistila, 

že pro vlastní rozd lení vedení ú etnictví na hlavní a vedlejší innosti využívají ob  ú etní 

jednotky analytické rozd lení syntetických ú . Tržby z dopl kové innosti jsou u obou 

etních jednotek ú továny na základ  prvotních ú etních doklad  p ímo na výnosové ú ty 

vážící se k hospodá ské innosti, a to nar stajícím zp sobem od po átku roku. Rozdíl 

u t chto ú etních jednotek je ale v p eú tování nákladových položek, které není možné 

i ú tování prvotních doklad  odd lit na náklady vážící se k hlavní innosti a náklady 

vážící se k dopl kové innosti.  

ísp vková organizace Domov pro seniory Zastávka využívá pro rozd lení nákladových 

položek kalkulace nákladových položek na 1 ob d, vedoucí jídelny vede evidenci strávník  

rozd lenou na strávníky z domova a strávníky mimo domov. V pr hu m síce jsou 

veškeré náklady ú továny na ú ty vážící se k hlavní innosti. Po ukon ení kalendá ního 

síce p edá vedoucí jídelny evidenci strávník  ú etní, která podle po tu prodaných ob  

v daném m síci vypo ítá jednotlivé náklady vážící se k dopl kové innosti a p eú tuje 

je podle analytického rozd lení na ú ty vážící se k dopl kové innosti. Tady bych 

doporu ila p ehodnotit systém analytického rozd lení, který mi p ijde ne p íliš praktický, 

i když p i jeho tvorb  vycházela ú etní jednotka z doporu ení dané metodickým pokynem, 

ale vlastní rozd lení analytické evidence je pln  v kompetenci ú etní jednotky. 

ísp vková organizace Gymnázium, Brno, K enová 36, také využívá pro výpo et náklad  

vážící se k dopl kové innosti kalkulace jednotlivých náklad , rozdíl je ale v tom, kdy tyto 

náklady p eú tuje. Provozní náklady se skládají z položek jako je spot eba elekt iny, 

plynu, vody, úklidu, ale také mzdových náklad . Mzdové náklady jsou ú továny 

na základ  podklad  p edaných mzdovou ú etní vždy po skon ení kalendá ního m síce 

ímo na ú ty vážící se k dopl kové innosti.  

 



58 

 

Ostatní náklady jsou p eú továny až v rámci ú etní uzáv rky, kdy z evidence 

pronajímaných prostor a používání nápojových automat  jsou spo ítány náklady za celý 

kalendá ní rok a  následn  p eú továny na analytické ú ty vážící se k dopl kové innosti.   

Ob  tyto varianty p eú tování náklad  z hlavní innosti na nákladové ú ty vážící 

se k dopl kové innosti, tedy p eú tování náklad  po ukon ení kalendá ního m síce nebo 

eú tování náklad  až v rámci ú etní uzáv rky jsou možné, nebo  vyhláška, kterou 

se provád jí n která ustanovení zákona o ú etnictví ukládá povinnost rozd lení hlavní 

a hospodá ské innosti k okamžiku sestavení mezitímní ú etní záv rky a nebo 

k rozvahovému dni. I zákon o dani z p íjmu ukládá poplatník m, kte í nebyli z ízeni 

za ú elem podnikání vést ú etnictví tak, aby nejpozd ji ke dni ú etní uzáv rky byly 

odd leny p íjmy, které jsou p edm tem dan  od p íjm , které p edm tem dan  nejsou. 

Je tedy na dané ú etní jednotce, jakým zp sobem toto rozd lení provede. Ze zjišt ných 

informací se domnívám se, že zvolené postupy pro p eú tování nákladových položek 

vybraných ú etních jednotek odpovídají jejich pot ebám.  

Problémem pro ú etní jednotky m že být vlastní rozpo ítání jednotlivých nákladových 

položek, které jsou spole né pro hlavní a dopl kovou innost, nebo  špatné rozpo ítání 

jednotlivých náklad  na kalkula ní jednici m že zkreslit pohled na dané innosti. 

i propo tu náklad  ob  organizace vycházely ze skute né spot eby nákladových položek 

v p edchozích letech a pomocí „vnit ních klí “ stanovily výši nákladových položek 

pro rok 2011. Výpo ty t chto náklad  mají ob  organizace upraveny vnit ními p edpisy, 

které neobsahují p esné stanovení postupu výpo tu jednotlivých náklad  na kalkula ní 

jednici. Mým doporu ením by bylo do vnit ních p edpis  zapracovat konkrétní postupy 

chto výpo .  

Další problematikou, kterou jsem se okrajov  zabývala, bylo rozd lení inností 

pro stanovení základu dan  z p íjmu  a tím správného výpo tu da ové povinnosti. Samotné 

rozd lení inností na hlavní a vedlejší nesta í pro stanovení základu dan  z p íjmu, k tomu 

musí ješt  ú etní jednotka posuzovat jednotlivé díl í innosti vážící se k innosti hlavní, 

rozlišovat, které p íjmy jsou p edm tem dan  a které ne. Dalším rozd lením by bylo 

rozd lení z hlediska dan  z p idané hodnoty, kde se sledují odd len  jednotlivé 

ekonomické innosti. To ukazuje, jak vedení ú etnictví u neziskových organizací a tím 

spojené jednotlivé da ové povinnosti, je složité a náro né.    



59 

 

6 Seznam použité literatury 

Knižní publikace 
1. Kolektiv autor . Meritum – p ísp vkové organizace 2011. Praha: Wolters Kluwer 

R, a.s., 2011. 344 s. ISBN 978-80-7357-626-4. 
 
2. MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla; TÉGL, Petr. Vztahy mezi z izovatelem a 

ísp vkovou organizací ÚSC 2011. 2. Olomouc: ANAG, 2011, 192 s. ISBN 978-
80-7263-664-8. 

 
3. MERLÍ KOVÁ R ŽI KOVÁ, R žena. Neziskové organizace – vznik, ú etnictví, 

dan . 11. Olomouc: ANAG, 2011. 256 s. ISBN 978-80-7263-675-4. 
 

4. STUCHLÍKOVÁ, Helena; KOMRSKOVÁ, Sofia. Zda ování neziskových 
organizací, zejména p ísp vkových organizací, kraj , obcí, …. 8. Olomouc: 
ANAG, 2011. 248 s. ISBN 978-80-7263-658-7. 

 
5. SVOBODOVÁ, Jaroslava a kol. tová osnova. eské ú etní standardy pro 

které vybrané ú etní jednotky 2011 – 130 postup  ú tování. 8. Olomouc: ANAG, 
2011. 528 s. ISBN 978-807263-657-0. 

 
6. ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie – stru ný p ehled, 2002/2003. Zlín: CEED, 2002. 

277s. ISBN 80-902552-6-4. 

 

lánky v odborných periodicích 
PETEROVÁ, H. Zve ej ování ú etní záv rky p ísp vkové organizace z ízené územním 
samosprávním celkem. OBEC a FINANCE, 2012, ro ník XVII, . 2, s. 16-17.  
 

IBYLOVÁ, Zde ka. Ro ní ú etní záv rka vybraných ú etních jednotek územních 
rozpo  v podmínkách ú etní reformy ve ejných financí. UNES (Ú etnictví neziskového 
sektoru) [online]. 2011, . 1 [cit. 2012-3-12]. Dostupné z: 
< http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d29275v36474p1-rocni-ucetni-
zaverka-vybranych-ucetnich-jednotek-uzemnich/> 
 

Ostatní zdroje: 
ÚZ, íslo 819. Ú ETNICTVÍ, obce, kraje, hl. m sto Praha, organiza ní složky státu, 

ísp vkové organizace, fondy, další vybrané ú etní jednotky. Ostrava: Sagit, 2011. 304 s. 
ISBN 978-80-7208-838-6: 
 

 Zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví 
 Vyhláška . 383/2009 Sb., o ú etních záznamech v technické form  vybraných 

etních jednotek a jejich p edávání do centrálního systému ú etních informací 
státu a o požadavcích na technické a smíšené formy ú etních záznam  



60 

 

 Vyhláška . 410/2009 Sb., kterou se provád jí n která ustanovení zákona . 
563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , pro n které vybrané 

etní jednotky 
 Vyhláška . 270/2010 sb., o inventarizaci majetku a závazk  
 eské ú etní standardy pro n které vybrané ú etní jednotky, které vedou ú etnictví 

podle vyhlášky . 410/2009 Sb., ÚS 701 – 707 
 

eská da ová správa. Zákon . 586/1992 Sb., o dani z p íjmu [online]. [cit. 2011-12-17]. 
Dostupné z: <http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/legislativa_metodika_795.html/papp/ 
cds_konzultant/> 
 
Metodický pokyn „ íklady ú tování pro obecní a krajské p ísp vkové organizace“. 
[online]. [cit. 2011-12-17]. 
Dostupné z:<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proob
ecni_krajske_PO_20111001.pdf//> 
 
STA KOVÁ, Petra. etní a da ový režim neziskové organizace [online]. Brno 2011. 
54s., 3. Bakalá ská práce. Masarykova univerzita, Ekonomicko správní fakulta. Vedoucí 
práce Ing. Pavla Kvapilová. [cit. 2011-12-17]. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/323046/esf 
b/>  
 
Odborné u ilišt  K enovice. Vnit ní sm rnice . 24 – dopl ková innost [online]. [cit. 
2012-3-12]. 
Dostupné z: < http://oukrenovice.cz/Portals/0/%C4%8D.%2024%20%20Dopl%C5%88kov
%C3%A1%20%C4%8Dinnost.pdf/> 
 
Domov pro seniory Zastávka, p ísp vková organizace. Zpráva o innosti v roce 2011. 
 
Domov pro seniory Zastávka, p ísp vková organizace. Vnit ní sm rnice pro vedení 

etnictví a o  dopl kové innosti. 
 
Úplný výpis z obchodního rejst íku vedeného Krajským soudem v Brn  o zápisu 

ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka. [online]. [cit. 2012-02-16]. 
Dostupné z: < http://www.justice.cz/> 
 
Gymnázium, Brno, K enová 36. Nová z izovací listina p ísp vkové organizace 
Jihomoravského kraje ze dne 16. ervna 2005. 
 
Gymnázium, Brno, K enová 36. Vnit ní p edpis pro pronájmy nebytových prostor 2010.  
 

Gymnázium, Brno, K enová 36. Organiza ní sm rnice pro vedení ú etnictví. 

 

 

 

 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/MP84OEKOPriklady_uctovani_proobecni_krajske_PO_20111001.pdf
http://oukrenovice.cz/Portals/0/%C4%8D.%2024%20-%20Dopl%C5%88kov%C3%A1%20%C4%8Dinnost.pdf
http://oukrenovice.cz/Portals/0/%C4%8D.%2024%20-%20Dopl%C5%88kov%C3%A1%20%C4%8Dinnost.pdf
http://oukrenovice.cz/Portals/0/%C4%8D.%2024%20-%20Dopl%C5%88kov%C3%A1%20%C4%8Dinnost.pdf


61 

 

Seznam tabulek 

1.  Základní struktura Rozvahy p ísp vkové organizace …………………………..……..24 

2.  Výsledek hospoda ení Domova pro seniory za rok 2011 ………………………..........33 

3.  Doporu ené analytické rozd lení nákladových a výnosových ú  …………………..35 

4.  Ú etní zápis pro zaú tování tržeb z prodaných ob  ………………………………..38 

5.  Rozpo et náklad  na 1 ob d …………………………………………………………..39 

6.  Ukázka rozú tování náklad  p i prodeji 100 ks ob  v rámci dopl kové innosti ….40 

7.  Výsledek hospoda ení Gymnázia za rok 2011 ………………………………………...43 

8.  Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 156 s p íslušenstvím (stará 

locvi na) ……………………………………………………………………………...…44 

9.  Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 157 s p íslušenstvím 

(nová t locvi na) ………………………………………………………………………….45 

10. Výpo et náhrady za užívání pronajatých prostor - místnost . 163 s p íslušenstvím 

(školní bufet ……………………………………………………………………………….45 

11. Výpo et náklad  hospodá ské innosti - místnost . 157 s p íslušenstvím (nová 

locvi na) ………………………………………………………………………………...46 

12. Výpo et náklad  hospodá ské innosti - místnost . 156 s p íslušenstvím (stará 

locvi na) ………………………………………………………………………………...47 

13. Výpo et náklad  hospodá ské innosti - místnost . 163 s p íslušenstvím (školní bufet) 

……………………………………………………………………………………………..47 

14. Výpo et náklad  za pronájem nápojových automat  …………………………………48 

15. Ukázka interního dokladu pro p eú tování náklad  z hlavní innosti do náklad  

hospodá ské innosti …………………………………………………………………..48-49 

16. Rekapitulace mzdových položek za m síc prosinec 2011 ……………………………50 

17. Ú etní p edpis pro zaú tování mezd dopl kové innosti za m síc prosinec 2011 …...50 

18. Ú etní p edpis pro zaú tování tržeb z hospodá ské innosti …………………………50  

19. Ú etní p edpis pro p evedení výsledku hospoda ení do p íslušných fond  …………..51 

 



62 

 

20. P ehled financování Domova pro seniory Zastávka ………………………………..…53 

21. P ehled financování Gymnázia, Brno, K enová 36 ………………………………...…55 

 

Seznam schémat 

1.  Právní úprava ú etnictví p ísp vkových organizací ………………………..………….21 

 

Seznam graf  

1.  Rozd lení inností na hlavní a vedlejší ……………………………………………….54 

2 . Rozd lení inností Domova pro seniory Zastávka pro ú ely dan  z p íjmu ………….54 

3.  Rozd lení p íjm  Gymnázia pro da ové ú ely ……………………………………….56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

7 ílohy 

1. Výkaz zisku a ztráty p ísp vkové organizace Domov pro seniory Zastávka 

2. Výkaz zisku a ztráty p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 

3.  Ú tový rozvrh pro rok 2011 p ísp vkové organizace Gymnázium, Brno, K enová 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

íloha . 1 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

íloha . 2 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

íloha . 3 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


	1 Úvod
	2 Cíl práce a metodika
	3 Teoretická část
	3.1 Neziskové organizace
	3.1.1 Výčet subjektů považovaných za neziskové

	3.2 Příspěvkové organizace
	3.2.1 Zřízení příspěvkové organizace
	3.2.2 Vymezení hlavního účelu
	3.2.3 Doplňková (vedlejší ) činnost
	3.2.4 Finanční hospodaření příspěvkové organizace
	3.2.5 Peněžní fondy příspěvkové organizace
	3.2.6 Majetek příspěvkové organizace

	3.3 Účetnictví příspěvkových organizací
	3.3.1 Právní úprava finančního účetnictví příspěvkových organizací
	3.3.2 Zákon o účetnictví
	3.3.3 Vyhláška č. 410/2009 Sb.
	3.3.4 Vyhláška č. 383/2009 Sb.
	3.3.5 Vyhláška č. 270/2009 Sb.
	3.3.6 České účetní standardy

	3.4 Zdaňování příspěvkových organizací
	3.4.1 Daňová soustava ČR
	3.4.2 Daň z příjmu příspěvkové organizace


	4 Praktická část
	4.1 Příspěvková organizace Domov pro seniory Zastávka
	4.1.1 Předmět činnosti příspěvkové organizace Domov pro seniory Zastávka
	4.1.2 Účetnictví Domova pro seniory Zastávka
	4.1.3 Ukázka účtového rozvrhu pro rok 2011 příspěvkové organizace Domov pro seniory Zastávka
	4.1.4 Oddělení doplňkové činnosti u příspěvkové organizace Domov pro seniory

	4.2 Příspěvková organizace Gymnázium, Brno, Křenová 36
	4.2.1 Předmět činnosti příspěvkové organizace Gymnázium, Brno, Křenová 36
	4.2.2 Účetnictví příspěvkové organizace Gymnázium
	4.2.3 Oddělení doplňkové činnosti u příspěvkové organizace Gymnázium

	4.3 Rozdělení jednotlivých činností pro výpočet daně z příjmu

	5 Závěr
	6 Seznam použité literatury
	7 Přílohy

